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Situacao
Em tramite

Nivel de Acesso: Restrito

Consoante o item 9.2.5 do Acorddo 484/2021-TCU-Plenario, consigna-se que o presente processo esta em
formato eletronico, atendendo, portanto, ao item 9.1.1 da deliberagdo. Em relacdo a possibilidade de consulta
dos autos em modulo de Pesquisa Publica, como determinado no item 9.1.2 do referido Acordao da Corte de
Contas, registra-se que o processo tem classificagdo em grau Restrito, nos termos da hipdtese legal "Controle
Interno - atividades de registros contabeis, de auditoria, fiscalizacdo e avaliagdo de gestdao (Art. 26, § 3°, da Lei
n°® 10.180/2001)", impedindo o acesso publico ao seu contetido.
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25/09/2023, 17:53 E-mail de Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Sdo Paulo - Fwd: Encaminhamento de oficio (REITERAG...

onn
==l INSTITUTO FEDERAL Danilo Marfin Pedrini <dpedrini@ifsp.edu.br>
]

Sdo Paulo

Fwd: Encaminhamento de oficio (REITERAGCAO) - NF 0695.0000443/2023 - 62 PJPP
- oficio 6064/2023

1 mensagem
Glaucia Maria Amancio <glaucia.amancio@ifsp.edu.br> 22 de setembro de 2023 as 17:13
Para: Danilo Marfin Pedrini <dpedrini@ifsp.edu.br>, Ana Paula Guerra Gomes <anapaulaggomes@ifsp.edu.br>
Cc: PRA <pra@ifsp.edu.br>, Gabinete <gab@ifsp.edu.br>
Prezados,
Encaminhamos e-mail abaixo e anexo para conhecimento.
At.te,

Glaucia Amancio
Gabinete - IFSP

---------- Forwarded message ---------

De: pjpatrimoniopublico via Gabinete <gab@ifsp.edu.br>

Date: sex., 22 de set. de 2023 as 16:43

Subject: Encaminhamento de oficio (REITERACAO) - NF 0695.0000443/2023 - 62 PJPP - oficio 6064/2023
To: <gab@ifsp.edu.br>, <pra@ifsp.edu.br>

Prezado Senhor,
Ref.: SIS-MP 0695.0000443/2023 - 62 PJPP

De ordem da Exma. Sra. Dra. Karyna Mori, 6° Promotor de Justica do Patriménio Publico e Social da
Capital, encaminho o oficio em referéncia, solicitando que a resposta seja encaminhada
exclusivamente a esta Promotoria de Justiga pelo e-mail pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br.

A NF 0695.0000443/2023 podera ser acessada na sua integralidade através do seguinte link: 0443-23

Atenciosamente,

6° PJ Patrim6nio Publico e Social

@ 0041-Oficio 6064/2023 - Instituto Federal de Educacgéo, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo.pdf
178K
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Cdpia de documento digital impresso por Leticia AlImeida (2168584) em 25/09/2023 22:02.

Documento Digitalizado Publico

Notificacao de Noticia de Fato - recebido em 22/09/2023 as 17h13

Assunto: Notificagdo de Noticia de Fato - recebido em 22/09/2023 as 17h13
Assinado por: Danilo Pedrini
Tipo do Documento: E-mail
Situacdo: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Midia

Documento assinado eletronicamente por:

= Danilo Marfin Pedrini, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 25/09/2023 17:56:18.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/09/2023. Para comprovar sua integridade, faga a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneca os dados abaixo:

Cédigo Verificador: 1446907
Codigo de Autenticacio: 69c0e04b01
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO
PROMOTORIA DE JUSTIGA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL DA CAPITAL
Rua Riachuelo, n° 115, 7° andar — Sala 715 - CEP 01007-904 — Sao Paulo/SP

e-mail: pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br

OFicio

Oficio 6064/2023
SIS-MP 14.0695.0000443/2023 - 6° PJPP
(pede-se o uso destas referéncias)

Anexo: copia integral dos autos

Objeto: Suposta construgao irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagao Basica, Profissional e
Tecnolégica (SINASEFE-SP), em espago do Campus Sdo Paulo do Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia Tecnologia de Séo
Paulo (IFSP) — noticia de que o terreno onde foi construido no campus da IFSP é de propriedade do Municipio de S&o Paulo e
que teria sido cedido a Unido o usufruto da area, com a promessa de ndo haver cessdo de espago para terceiro - eventual
omissdo do poder publico municipal em relagédo a exigéncia do cumprimento dos termos da cessdo do bem municipal.

Magnifico Senhor,

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Magnificéncia, solicito, em 10 dias, informagdes sobre a representagdo em
referéncia, bem como informagdes sobre os documentos respectivos.

No ensejo, apresento protestos de elevada consideragao.

KARYNA MORI

6° Promotora de Justica do Patriménio Publico e Social da Capital

Ao Magnifico Sr.
SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO (IFSP)

E-mail: gab@ifsp.edu.br , pra@ifsp.edu.br

Documento assinado eletronicamente por KARYNA MORI, em 22/09/2023 as 16:05.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n°® do procedimento 0695.0000443/2023 e cddigo 3eb14047-90be-4935-b1cc-2746fb115d79 .
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Promotoria de Justica do Patrimdnio Publico e Social
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Volume: 1 Apenso:

Segredo de Justiga: Nao

Area: PATRIMONIO PUBLICO

Cargo: SECRETARIO DA PROMOTORIA DE JUSTICA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL

Tipo de Documento: Noticia de Fato / Representacéo

Recebimento PJ: 17/05/2023 Indeferimento: Arquiv. PJ:

Local do Fato

SAO PAULO - SP

Participante:

Tema:

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLACAO A PRINCIPIOS - ART. 11 DA LIA

Assunto:




Informacdo Complementar:

Protocolo: 227.0554.0002707/2023
Data do protocolo: 17/05/2023
Atendimento a Orgdos Externos

Identificac@o do 6rgédo remetente:

Nome da Instituicdo: Procuradoria da Republica em Sao Paulo
Setor da Instituicdo: Gabinete Dr. Kleber Marcel Uemura
CNPJ da Instituigao: 26.989.715/0031-28

Identificacdo do responsavel pelo envio:

Nome do responsavel: Vanessa Fernanda Picchetti Olivares Bruder
Telefone: (11) 97227-1513

E-mail: vanessaolivares@mpf.mp.br

Dados do destinatério:
Setor destinatario: Gabinete do Procurador-Geral de Justica

Interessados informados:

Assunto: Segue declinio de atribuicdo ao MP/SP da NF 1.34.001.004573/2023-63

Anexos:
1.34.001.004573.2023-63 (1).pdf;

Links:
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO
CIVEL - TUTELA COLETIVA
Data de Autuacgado: 24/04/2023

Noticia de Fato - NF

1.34.001.004573/2023-63

Volume |

Capa:

EDUCACAO. Noticia de obra irregular nas dependéncias do terreno sob concessdo da Unido com a
municipalidade, com risco de quebra juridica desta outorga. Constru¢ao da Sede do Sindicato Nacional dos
Servidores Federais da Educacgéo Bésica, Profissional e Tecnolégica - SINASEFE-SP, em espaco do
Campus S&o Paulo do Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia Tecnologia de Sao Paulo - IFSP.

Resumo:

EDUCACAO. Noticia de obra irregular nas dependéncias do terreno sob concessdo da Unido com a
municipalidade, com risco de quebra juridica desta outorga. Constru¢ao da Sede do Sindicato Nacional dos
Servidores Federais da Educacgéo Bésica, Profissional e Tecnolégica - SINASEFE-SP, em espaco do
Campus S&o Paulo do Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia Tecnologia de Sao Paulo - IFSP.

Partes:

INTERESSADO - ALBERTO AKIO SHIGA

Distribuicéo:

PR-SP - 24/04/2023 - PR-SP-45° Oficio
Grupo tematico principal:

12 Camara - Direitos Sociais e Atos Administrativos em geral
Tema:

10073 - Concessao / Permisséo / Autorizac&o (Servicos/DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATERIAS DE
DIREITO PUBLICO)
Observacéo:

Municipio(s):
SAO PAULO - SP

Movimentado para:
24/04/2023 - PR-SP/GABPR19-KMU - KLEBER MARCEL UEMURA
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Manifestacédo 20230029405

Pessoa Fisica Sexo Masculino
Manifestante ALBERTO AKIO SHIGA
CPF 089.651.938-42
Nascimento 13/02/1967
Ocupacéo Servidor publico
Email aashiga@hotmail.com
Telefone (11) 99682-0783
Municipio SAO PAULO
UF SP
Pais Brasil
Endereco Rua Dom Jodo Maria Ogno , 274 casa - Vila Matilde
CEP 03530-050
Representacao
Data do Fato 03/10/2022
Municipio do Fato SAO PAULO
UF do Fato SP
Descricédo

Entendimento de obra IRREGULAR nas dependéncias do terreno sob concessdo da Uniao
com a municipalidade, com risco de quebra juridica desta outorga.A construgcdo da Sede do
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educacdo Basica, Profissional e Tecnoldgica -
SINASEFE-SP, em espaco, do Campus S&ao Paulo, sem autorizagdo formal da Prefeitura
Municipal de Sdo Paulo - PMSP, ou seja, ilegalmente "autorizado" pela Reitoria (CNPJ
10.882.594/0001-65) do IFSP (Art. 3°, "b" Lei n® 11.974/1996).0 "espaco" em questado
abrigava a Portaria "C" do Campus Sao Paulo do Instituto Federal de Educacédo, Ciéncia
Tecnologia de S&o Paulo - IFSP. Em reunido junto a Reitoria e dois parlamentares em apoio
ao SINASEFE, uma construcdo no local s6 seria possivel apés tramites junto a PMSP para
um desmembramento do terreno de concessdo e ainda de uma sessdo deste espaco
desmembrado da PMSP diretamente para o SINASEFE.Contudo a partir do dia 03/10/2022
0 SINASEFE demoliu a portaria C e iniciou as obras.A seguir trecho da legislagdo citada:Art.

Pagina 1 of 3 M P F

Ministério Piblico Federal
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%‘jﬁ Ministerio Publico Federal
i |
e 2% Sala de Atendimento ao Cidadao

3° - Além das condi¢des que forem exigidas pela Prefeitura por ocasido da assinatura do
instrumento de concessdo, no sentido de salvaguardar os interesses municipais, fica a
concessionaria obrigada a:a) ndo utilizar a area para finalidade diversa da prevista no
artigo 1°b) ndo ceder o imdével no todo ou em parte a terceiros;c) ndo permitir que
terceiros se apossem do imével, bem como dar conhecimento imediato a Prefeitura de
qualquer turbacdo de posse que se verifique; [...] €) ndo realizar qualquer obra sem a
prévia e expressa autorizacdo dos oOrgaos competentes da Prefeitura; [...]Art. 6° - A
extingdo ou dissolugdo da concessionéria, a alteragcdo do destino do imovel, a inobservancia
das condicdes estatuidas nesta lei ou das cldusulas que constarem do instrumento de
concessao, bem como o inadimplemento de qualquer prazo fixado, implicardo a automatica
rescisdo da concessdo, revertendo a area ao Municipio e incorporando-se ao seu patriménio
todas as edificacBes e benfeitorias nela executadas, ainda que necessarias, sem direito de
retencdo e independentemente de qualquer pagamento ou indenizacdo, seja a que titulo
for, o mesmo ocorrendo uma vez findo o prazo da concesséao.

Solicitacdo
Mediante o que foi exposto, solicito a apuracdo dos fatos e possiveis providéncias quanto a

suposta irregularidade a imediata paralisacdo da obra e apuracdo das devidas
responsabilidades.

Pagina 2 of 3 M P F

Ministério Piblico Federal



Procedimento 1.34.001.004573/2023-63, Documento 1, Pagina 3
FL.

Ministério Publico Federal

Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos

Data

Tipo

Responsavel

24/04/2023 09:04

Assume manifestacéo

ADRIANA LOPES

20/04/2023 20:45

Cadastro de Manifestacdo

MANIFESTANTE
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. PREFEITURA DE
32 SAO PAULO

LEI N° 11.974 DE 4 DE JANEIRO DE 1996

CORRELACOES

DISPOE SOBRE CONCESSAO ADMINISTRATIVA DE USO DE AREA MUNICIPAL LOCALIZADA NO
PARI, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LEI'N. 11.974 - DE 4 DE JANEIRO DE 1996

Dispde sobre concessdo administrativa de uso de area municipal localizada no Pari, e da outras

providéncias.
(Projeto de Lei n. 089/95, do Executivo)

PAULO MALUF, Prefeito do Municipio de Sao Paulo, usando das atribuicbes que lhe sdo conferidas

por lei.

Faz saber que a Camara Municipal, em sessao de 12 de dezembro de 1995, decretou e eu promulgo a

seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Executivo autorizado a ceder a Escola Técnica Federal de S&o Paulo,
independentemente de concorréncia, a titulo gratuito e pelo prazo de 90 (noventa) anos, mediante
concessao administrativa, o uso de area municipal localizada no Pari, para funcionamento, nas

edificagdes existentes, de sua unidade escolar.

Art. 2° - A area referida no artigo anterior, configurada na planta anexa n. 2.312/4, do arquivo do
Departamento Patrimonial, rubricada pelo Presidente da Camara e pelo Prefeito como parte integrante
desta lei, assim se caracteriza: delimitada pelo perimetro 1A-2A-3A-4A-5A-6A-7A-7B-5B-4B-8A-9-10-
11-12-13-14-15-16-1A, de formato irregular, com cerca de 58.724,75 m2 (cinquienta e oito mil,
setecentos e vinte e quatro metros e setenta e cinco decimetros quadrados), com as seguintes
confrontagcbes, para quem de dentro da area olha para a Avenida Cruzeiro do Sul: pela frente, linha
reta 9-10, medindo mais ou menos 26,45 metros, confrontando com a Avenida Cruzeiro do Sul; pelo
lado direito, linha reta 10-11 ,medindo mais ou menos 401,20 metros, confrontando com area municipal
ocupada por deposito de ferragens do Metrd; pelo lado esquerdo, linha mista 12-13-14-15-16-1A-2A-
3A-4A-5A-6A-7A-7B-5B-4B-8A-9, medindo mais ou menos 660,92 metros, assim parcelada: trecho 12-
13, linha reta medindo mais ou menos 192,81 metros, confrontando com area municipal; trecho 13-14,
linha reta medindo mais ou menos 50, 74 metros, confrontando com a Rua Canindé, trechos 14-15,
linha reta medindo mais ou menos 25,62 metros; 15-16, linha reta medindo mais ou menos 67,86
metros; 16-1A, linha reta medindo mais ou menos 24,91 metros; e 1A-2A, linha reta medindo mais ou

menos 46,80 metros, todos confrontando com area ocupada pela Estacdo Transmissora da

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-11974-de-4-de-janeiro-de-1996 1/3
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Eletropaulo; trechos 2A-3A, linha quebrada medindo mais ou menos 4, 36 metros e 3A-4A,, linha reta
medindo mais ou menos16,62 metros, todos confrontando com o leito da Rua Canindé; trechos 4A-5A,
linha mista medindo mais ou menos 11,00 metros; 5A-6A, linha curva medindo mais ou menos 12,00
metros; 6A-7A, linha curva medindo mais ou menos 7,50 metros; 7A-7B,, linha reta medindo mais ou
menos 6, 50 metros; 7B-5B, linha reta medindo mais ou menos 71,00 metros; 5B-4B, linha reta
medindo mais ou menos 44,60 metros; todos confrontando com area ocupada pelo C.M.T.C. Clube;
trecho 4B-8A, linha reta medindo mais ou menos 23, 00 metros, confrontando com &rea municipal
(Nota 7), e trecho 8A-9, linha reta medindo mais ou menos 55,60 metros, confrontando com area
municipal (Nota 7); pelos fundos, linha reta 11-12, medindo mais ou menos 234,33 metros,
confrontando parte com area municipal ocupada pela E.M.P.G. Infante D. Henrique e parte com area

municipal ocupada por Garagem de 6nibus da C.M.T.C.

Art. 3° - Além das condigbes que forem exigidas pela Prefeitura por ocasido da assinatura do
instrumento de concessao, no sentido de salvaguardar os interesses municipais, fica a concessionaria

obrigada a:

a) nao utilizar a area para finalidade diversa da prevista no artigo 1°;

b) ndo ceder o imoével no todo ou em parte a terceiros;

€) nao permitir que terceiros se apossem do imével, bem como dar conhecimento imediato a Prefeitura

de qualquer turbacao de posse que se verifique;

d) zelar pela limpeza e conservagdo do imovel, devendo providenciar, as suas expensas, quaisquer

obras de manutencgéo ou outras que se fizerem necessarias;

€) nao realizar qualquer obra sem a prévia e expressa autorizacdo dos 6rgdos competentes da

Prefeitura;

f) responder, perante o Poder Publico, pelos eventuais tributos e por todas as tarifas referentes ao

imovel;

g) arcar com todas as despesas decorrentes da concessao, inclusive as relativas a lavratura e registro

do competente instrumento.

Art. 4° - Respeitadas as formalidades legais e os regulamentos administrativos, fica a concessionaria

obrigada, ainda, a:
a) oferecer cursos especificos para funcionarios da Prefeitura;

b) enviar alunos para a realizagao de estagios, ndo remunerados pelos cofres publicos municipais, nas
diversas unidades da Prefeitura, nos termos e condigdes a serem definidos em convénio ou outro ato

condizente;

c) ceder as instalagbes para a realizagdo de concursos publicos municipais e outros eventos

relevantes, desde que nao sejam prejudicadas as atividades escolares.

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-11974-de-4-de-janeiro-de-1996 2/3
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Art. 5° - A Prefeitura podera, a qualquer momento, fiscalizar o cumprimento das obrigacdes
estabelecidas nesta lei e no instrumento de concessao, ndo respondendo, inclusive perante terceiros,
por quaisquer prejuizos decorrentes da execugao dos servigos, trabalhos e obras a cargo da

concessionaria.

Art. 6° - A extingado ou dissolugao da concessionaria, a alteragdo do destino do imdvel, a inobservancia
das condicdes estatuidas nesta lei ou das clausulas que constarem do instrumento de concessao, bem
como o inadimplemento de qualquer prazo fixado, implicardo a automatica rescisdo da concesséao,
revertendo a area ao Municipio e incorporando-se ao seu patrimbénio todas as edificagdes e
benfeitorias nela executadas, ainda que necessarias, sem direito de retencéo e independentemente de
qualquer pagamento ou indenizagao, seja a que titulo for, 0 mesmo ocorrendo uma vez findo o prazo

da concesséo.

Art. 7° - As despesas decorrentes com a execucdo desta lei correrdo por conta das dotacdes

orcamentarias proprias.

Art. 8° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as Leis n. 7.122, de 16 de abril
de 1968, n. 8.239, de 28 de abril de 1975, o artigo 3° da Lei n. 7.534, de 9 de outubro de 1970, e

demais disposi¢des em contrario.

Correlacoes

PL 623/98-ACRESCENTAALINEA "D" AO ART. 4. DA LEI

PL 89/95

PL 91/97-ACRESCENTAALINEA "D" AO ART.4. DA LEI

DP 92003/97(IPREM)-DETERMINA CALCULO ABONO DA LElI INTEGRACAO AOS
VENCIMENTOS P/APURAR MENOR SALARIO

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-11974-de-4-de-janeiro-de-1996 3/3



Procedimento 1.34.001.004573/2023-63, Documento 1.2, Pagina 1

™

! .ﬁ‘{ a

‘ CARTORIO DE NOTAS DE SAO PAuL'*@i._ ;

307 A W \ =~

PODER JUDICIARIO ESTADO DE SAO PAULO

PRAGA DA SE , 377 - SAO PAULO - FONES : 607-1191 - 6074388 - FAX: 239-4435 - 606-3864 - CEP 01001-001

|
LIVRO:-[2867|\~ f1s 54

V/C/ESCH wasanl’

V/C/EBET

ESCRITURA DE CONCESSAO ADMINISTRATIVA
DE USO A TITULO GRATUITO

s Fﬁ £ £ = ~x r4 quantu% EStE publico instrumento

N\ ads vinte e
Jete (27) dias do més de Junhm do anc de mil novec@ntos Goventa e
seis (1996), nesta Cidade de S%o Faulo, em Cartoriof “te [mim escre-
vente, compareceram partes entre si, justas e contraftadas./ a gaber:- de
um lado, como Outorgante Concedente, & PREFEITURA D MUNIZIPI DE SAO

PAULO, entidade juridica de direito publium interno! \aaﬁreseﬁtada nos
termos do artigo 22, I. da Lei n2 5.531 de 17 de Ju{hﬁ de 1958 = do ar-
tigo 29, 11, do Decreto no 27.321 de 11 de novembro de 1988, npeste ato
reprebentanda pela Diretora do Departamento Fatrimoniwal da Frpcuradoria
Geral do Municipio. Dr2 INGRID RAGDAJ, brasileira, solteira, advogada,
portadora da cédula de identidade RG n@ 3.495.8335- ~-86P/8E, inscrita na
OOE/SF sob nQ 24.331 e no CPF/MF sob n@ S535.012.688-15, \domjiciliada e
residente nesta Capital, na Rua Consolag3o 064, aptf 251, Bloco B, de—
signada pela FPortaria publicada no Diario Oficial do Municipico de 27 de
abril de 1996, & qual fica arquivada nestas notas, na pasta ng 1%4, sob
nG 202 a 2183 e como Outorgada Concessionaria, ESCOLA TECNICA _FEDERAL

DE SAD PLAULO, autarquia de Direito Fublico, localizada na Fua Fedro
Vicente na 625, Canindé, criada pela Lei n@ 3.552, de 1&6 de fevereiro
de 1959, alterada pelo Decreto-Lei n2 7946, de 27 de agésto de 1969,
inscrita no CGC/MF sob n@ 39.006.291/0001-60, neste ato representada
conforme FPortaria n€ 231, publicada no Dldrlu Oficial da Unido em 28 de
junho de 1994, secdo 2. que ficam arguivadas nestas rnotas, na pasta nd
154, sob n@ 202 a 218, por seu Diretor Geral FRANCISCO GAYEGO FILHO,

brasileirc, casado, Diretor Geral, portador da cedula de identidade RG
ng 2.85%%.832-8SF/SF, inscrito no CPF/MF sob n@ 250.424.088-00, domici-
liado e residente nesta Capital, na Rua Setsuo Yazaki n2 9, Mandagui .
As presentes identificadas por mim escrevente, coforme documentos acima
& & mim exibidos, do que dou fé. E pela Outorgante Concedente me foi
dito:—~ 18):— Que ¢ senhora e legitima possuidora, livre e desembaracado
de guaisquer &nus ou alienagbes de uma area localizada no Fari; 28):-
Que a area municipal mencionada na cldusula anterior assim se descreve
e confronta:— delimitada pelo perimetro 1A-2A-IA-4A-5A-6A-TA- 7R-GR-4H-

8A-9-1@-11-12-13-14-15-16-1A, de formato irregular, com area de 08,7324,
75m2 (cinguenta e oito mil, setecentos e vinte e quatro metros e seten—
ta e cinco decimetros quadrados), e assim caracterizadas; para guem de
dertro da 4drea olha parrx a Avenida Cruzeiro do Sul, pela frente — 1i-

rha reta 9-10 medindo 26,4% metros, confrontando com & Avenida Cruzeiro
do Bul: pelo lado direito — linha reta 1@-11 medindo 401,20 metros con-

frontando com area municipal ocupada por depdsito de ferragens do  Me-—
tré&; pelo lado esquerdo — linha mista 12-13-1i4- 15-16-~ 1A-2/-I2A-4A-0A-
bA-TA-7R-5B-4E~8A~-%, medindo 660,72 metros, assim parcelada:— trecho
12-13F, linha reta, medlnda 19¢.81 metro:q confrontando com &rea munici-
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1A-2A, linha reta medindo 46,80 metros., todos confrontando  com

g

L5 99

=41 Td
ARM
Tabe
ROBE
Tabe
Praga ¢
F1807-11g
J FAl

T ———

area

ocupada pela BEstacfo Transmissora da Eletropauloy trechos 26-34, lirha
auebrada medindo 4,36 metros, e ZA-4A, linha reta medindo 16,62 metros,

todos confrontando com o leito da rua Canindé:; trechos 46-546, 1

mista medindo 11,00 metros; SA-6A, linha cuwrva medindo 12,00 metros;

&64-7R, linha curva medindo 7,50 metros; 7A-7H, linha reta medindo

metrosy 7B-5B, linha reta medindo 71,00 metrosy SB-4B, linha reta
dindo 44,60 metros: todos confrontando com Area ocupada pelo C.M.
Clube: trecho 4B-8A, linha reta medindo 23,00 metros., confrontando
drea municipal (Nota 7)), e trecho 8A-9, linha reta medindo 55,60

inha

6,50
e —
X o
com
e —

tros, confrontando com &rea municipal (Nota 7); pelos fundos, linha re—
ta 11-12 medindo 234,23 metros, confrontando parte com 4rea municipal
ocupada pela E.M.F.G. Infante D. Henrique e parte com  4&rea municipal
cecupada por Garagem de Snibus da C.M.T.C. tudo conforme estd melhor as-
sinalado e caracterizado na planta n2 A-2.%12/4, do arquivo dio Departa-—
mento Fatrimonial da outorgante Concedente. que devidamente rubricada
pelas partes, fica fazendo parte integrante deste instrumento. A conce—

dente tornou-se titular dos direitos concernentes ao imdvel obieto

da

presente, em area maior, conforme Leis Estaduais de Organizacglo Munici-
pal ns 1lé&, de 13 de novembro de 1891, 1.0%8, de 19 de dezembro de
1906, 2.484 de 16 de derzembro de 1935 & n@ 1 de 18 de setembro de 1947,

de acordo com o Crogui n€ 207, da planta de retificaglio do Rio Tiet#,
tendo sido & area calculada, aproximadamente. 38):- que pelo processo
administrativo nQ @8-007.929-8@8%04, a Outorgada Concessindria requereu
a utilizagdo da drea descrita nma cldusula anterior, para funcinnamentm,"
nas edificacles existentes, de sua unidade escolar; 432):— que, edami-— -

nando o pedido mencionada na clausula terceira e levando em considera— .
cHo o relevante interesse social, & Outorgante Concedente houve por bem

antendé&-1lo, tendo sido promulgada a Lei Municipal n@ 11.974, de 4 de-
Janeiro de 1996, gue autorizouw o Executivo a ceder & Outorgada Conces-—

sionaria, independente de concorréncia, mediante concess3o  adminis

tra-

tivo de uso, a titulo gratuito, e pelo prazo de 20 (noventa) anos, o

uso da area descrita na clausula ssgunda, para o fim especifico de
cionamentao, nas edificactes existentes, de unidade escolar: a8): —

furn—
CLe

pela presente escritura e melhor forma de direito, a Outorgante Conce-—
dente concede, como de fato concedido tem. a &rea referida na cliusula
segunda & outoragada Concessinaria gue, ainda nos termos da Lei Munici-—
pal N8 11.974, de 04 de janeiro de 1994, se obriga a:— a):—~ n¥o wutili-—
“ar a area para fTinalidade diversa da prevista na clagsula terceirag

b):—- n&o ceder o imdvel no todo ou em parte a terceiros: €):— ndo

per—

mitir que terceiros se apossemn do imdvel, bem como dar conhecimento

imediato & Outoraoante Concedente de gualquer turbaglo de posse que
verifique; d):—- zelar pela limpeza e conservacico do imdvel, dev

sSe
endo

providenciar, As suas expensas,. quaisquer obras de manutenclio ou outras

que se fizerem necessarias; e):- ndo realizar gualguer obra sem a

pre—,

via @ expressa auwtorizacgio dos drg¥os técnicos das Outorgante Conceden— -

tey f)r—- responder, perante o Foder Fublico, pelos eventuais btribut

por todas as tarifas referentes ao imével; @l:- arcar com todas as

pesas decorrentes da concess3o, inclusive as relativas & lavratura e o

oS &9 .
des— *

eventual registro do competente instrumento; h):— responder, inclusive

perante terceiros, por eventuais danos ou prejuizeos resultantes

obras, servigos, trabalhos e atividades gue realizar na areay i):-—

peitadas as fTormalidades legais e os regulamentos administrativos,

de
res—-
ofe-—

FL.
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condicdes a serem definidos em convEnio ou outro ato condizg
ceder as instalacles para a realizaclio de concursos publicog
e outras eventos relevantes, desde gue ndo sejam prejudicad
dades escolares; 68):— que, a extingo ou dissoluc&o da e
cessiondria, a alteracio do destino da &rea, a inobserviancia
cdes estabelecidas na Lei Municipal nQ 11.974, de @4 de ja
ou das clausulas deste instrumento de concess¥o, implicard
imediata do uso & gozo da &rea, ficando rescindida, de plenp direitd,
concessdos 7Z8):— que. nos casos previstos na cléusula sextal em

findo o prazo previsto na cléusula guarta, a area sera res{ituida| ao
Municipio, incorporando-se ao seu patriménic todas as cons\rucles (=
benfeitorias nela executadas, mesmo que negcessérias, sem di i de

rentencdo e independente de gualquer pagamento ou indenizacgHo, seja &
que titule for, ficanda, ainda, a Outorgante Concedente autorizada &
proceder ao cancelamento de todos os  eventuals registros decorrentes
deste instrumento, sem necessidade de preévia medida ou autorizagdo ju-
dicial para tante: 88):- que, fica & Outorgante Concedente com o direi-
to de. a qualguer tempo. fiscalizar o cumprimento das obrigagles esta-
tuida na Lei Municipal r8 11.974 de @4 de janeiro de 1996 e neste  ins-
trumento de concessdo, dotada de forga resoclutiva expressa; 28):— gue,
a Concessionaria deverd indicar, em lugar visivel ao publico, & lei gue
autorizou concessXo & & finalidade da mesma, sem prejuizo de outras
exigéncias que a Outorgante Concedente venha a fazer para o cumpe Lmento
desta obrigac¥o:; 108):- gue a Outorgante Concedente autoriza a Outorga-
da Concessinaria, a proceder a todos os atos registrarios julgados ne-
ressidrios decorrentes desta escritura. cujas respectivas despesas ficam
a cargo exclusivo da Outorgada Concessiondria; 118):- Fica eleito o fo-
ro Central da Comarca desta Capital, por uma de suas Varas da Fazenda
Fublica, com renuncia de gqualuer outro por mais privilegiado que sejia,
para dirimir guaisguer ddvidas ou gquesties decorrentes da presente con-
cess¥o, (art. 109, I da CF/88). Atribuem as partes, para efeitos Tfis-
cais, o0 valor de R$100,00 (cem reais), para a area acima descrita. Fis=
nalmente, pelas partes me foi dito gque aceitavam & presente escritura e
todos os seuws termos, tal como nela se contem e declara. e guse a Outor-—
gada Concessiondria recebeu da Outorgante Concedente, uma copla repro-
grafica do croqui n@ 207, onde constam as Leis concernentes a aguisicio
de uma &rea maior, acompanhado do Oficio n2 173, que fica arquivada
nestas notas, na pasta n8 407, sob n@s 156 & 158, declarando. para fim
do disposto na Lei Federal 7.433, de 18 de dezembro de 19285, regulamen-
tada pelo Decreto n® 93.240, de B9 de setembro de 1984, qgue dispensa
quaisquer ocutrog imentos para este ato. Assim disseram, dou fe. Pe-
diram—me e eu rei a presente, a qual lhes sendo lida em voz al-
ta e clara, outorgam £ assinam. Eu, Marcos Antonio de Olivei-
FE. ESCre evi. E eu, Roberto Cicivizzo, Tabelifc Substitu-
to, a subs s/77/ INBRID RAGDAJ//////7 FRANCISCO GAYEGO
FILHO/ /(7 . Y. NADA MAIS. TRASLADADA EM SEGUIDA. Eu,
178 Tabelido Substituto, &

/
; e -
confefi,.=subbc ; asd{no em pa

verdade

172 TABELIAO DE NOTAS

Valor cobrado psla ~T©
An Caruantunarin RGN

R i &%¢?v

/ T 3 e - .-.-' -—‘;.;-:. l
F(t:\i:xer'}: Cighy %Lvo-ifabe.tl_aj,/‘c;»éiﬁu }‘ta_‘_];:_t;l_.ltﬂ ARMANDO CLAPIS

17 Tabelido de Notas
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Ministério Publico Federal Usuério: EDUARDO COSTA
Sistema Unico Setor: DICIVE/PRSP
Relatério de Correlatos Data: 24/04/2023 10:46

Texto para pesquisa:
L ocais de Pesquisa:
Género:

Areade Atuagio:

"ALBERTO AKIO SHIGA" OR (SINASEFE AND obra) OR (SINASEFE AND construgao)
Resumo, Numeragao, Partes, Etiqueta, Observacdo, Capa, Complemento, Outros nimeros
Auto Administrativo

CIVEL - TUTELA COLETIVA

1 - NF - 1.35.000.000815/2010-06 - CIVEL - TUTELA COLETIVA

Capa:

Resumo:

Unidade L ocalizagéo:
Partes:

Oficio da Distribuigéo:

OFiCIO N° 066/2010 - SINASEFE SERGIPE. APURAR IRREGULARIDADE NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR N° 23060.000336/2009-18 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAOQ, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE - IFS/SE, REFERENTE AO NAO FUNCIONAMENTO DA MAQUINA UNIVERSAL DE ENSAIOS MUE-100
(LABORATORIO DE CONSTRUCAO CIVIL).

PR-SE/AG/PRSE - ARQUIVO GERAL
ENVOLVIDO - IFS/SE - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE - IFS/'SE
PR-SE - 11° Oficio

Relatério gerado em 24/04/2023 10:46.
Dados atualizados até 24/04/2023 10:46.
Mostrando 1 documento(s) de um total de 1.

em 24/ 04/ 2023 10:47. Para verificar d autentici dade acesse

Chave bb9c3d4e. 570b607d. ee317f 39. 36295448

. np. br/val i dacaodocunent o.

Assinado com | ogin e senha por EDUARDO CALDORA COSTA,

http://wwmv t ransparenci a. npf
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PR-SP-00050042/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO
DIVISAO CIVEL EXTRAJUDICIAL DA PR/SP

Excelentissima Procuradora Coordenadora da Tutela Coletiva,

Trata-se de documentacdo encaminhada ao MPF, que versa sobre:

Representante: ALBERTO AKIO SHIGA

Assunto: EDUCACAO. Noticia de obra irregular nas dependéncias do terreno sob
concessiao da Unido com a municipalidade, com risco de quebra juridica desta outorga.
Construcao da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educac¢ao Basica,
Profissional e Tecnologica - SINASEFE-SP, em espaco, do Campus Sao Paulo do
Instituto Federal de Educacio, Ciéncia Tecnologia de Sao Paulo - IFSP.

Analisando o documento em referéncia, sugiro:

( X)) autuacao como Noticia de Fato e distribui¢do ao Grupo V - educacio;

() autuacao e distribui¢do ao ° Oficio, tendo em vista a existéncia do procedimento
, que ndo estd mais ativo, mas que aparentemente versa sobre fatos idénticos;

Certifico que elaborei pesquisa correlatos com o seguinte resultado:

() ndo existéncia de nenhum procedimento semelhante;

() existéncia de procedimento semelhante ( ), que aparentemente indica conexdo-( °
Oficio);

() existéncia de procedimento semelhante em outra unidade do MPF, que pode ensejar
possivel caso de conexao;

( X ) existéncia de procedimento semelhante, que aparentemente ndo importa em conexao;

Em relagdo ao sigilo da documentacgao:

( X') ndo foi solicitado;

() face ao solicitado pelo denunciante, informo que o procedimento autuado sera cadastrado
como “RESERVADO” no sistema UNICO, o que devera ser analisado pelo Procurador
Oficiante.

Sao Paulo, 24/04/2023
Eduardo Caldora Costa - Chefe da DICIVE

Péagina 1 de 2

FL.
14

Chave 69221e5f. 8ea7a25a. cc2ca2ca. clb2ef cf

Assinatura digital conjunta, prineira assinatura em 24/04/2023 12:37. Para verificar a autentici dade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww. transparenci a. npf
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DESPACHO
Nos termos da Resolucao n° 104, de 06 de abril de 2010, do Conselho Superior

do Ministério Publico Federal,
( X') proceda-se da forma sugerida pelo Chefe da Divisdo Civel Extrajudicial;

() outra providéncia -

Nao se tratando de dentncia andénima ou na qual ndo seja identificado o

endereco do denunciante, comunique-se.

Sdo Paulo, 24/04/2023

ROBERTO ANTONIO DASSIE DIANA

Coordenador do Nucleo Civel Substituto

Procurador-Distribuidor

Pégina 2 de 2
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Chave 69221e5f. 8ea7a25a. cc2ca2ca. clb2ef cf

Assinatura digital conjunta, prineira assinatura em 24/04/2023 12:37. Para verificar a autentici dade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww. transparenci a. npf
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificagdo do documento PR-SP-00050042/2023 DESPACHO n° 16792-2023

Signatario(a): ROBERTO ANTONIO DASSIE DIANA
Datae Hora: 24/04/2023 12:37:32

Assinado com login e senha

Signatario(a): EDUARDO CALDORA COSTA
Data e Hora: 24/04/2023 13:11:46

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 69221€e5f.8ea7a25a.cc2ca2ca.c1b2ef cf
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO

DIVISAO CIVEL EXTRAJUDICIAL DA PR/SP

Termo de Distribuicdo e Conclusao

Expediente:

(Gerado automaticamente pelo sistema)

NF - 1.34.001.004573/2023-63

Os presentes autos foram distribuidos conforme descrigéo a seguir:

Oficio Titular:
Grupo deDistribuicao:

Forma de Execucéo:

Vinculo:
Responsavel:

Oficio Responsavel:
Forma de Execucéo:
Usuério:

Data:

Titularidade da Distribuicdo

PR-SP-45° Oficio
1°R - PR/SP - Civel Extra- Grupo V - Educacéo (12 CCR)

Automética

Concluséo da Distribuicao

Titular

KLEBER MARCEL UEMURA
PR-SP-45° Oficio

Automatica

EMERSON SIMOES

24/04/2023 13:54:15
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO
DIVISAO CIVEL EXTRAJUDICIAL DA PR/SP

E-MAIL MERAMENTE INFORMATIVO
FAVOR NAO RESPONDER ESTA MENSAGEM

PR-SP-00050302/2023 - Oficio n® 3975/2023

Sdo Paulo, 24 de abril de 2023
Referéncia: Protocolo n° 1.34.001.004573/2023-63
Prezado Senhor,

O presente oficio ¢ meramente informativo para comunicar que a representagao
encaminhada por Vossa Senhoria a esta Procuradoria da Republica em Sao Paulo
(Manifestacdo n°® 20230029405.) foi autuada como Noticia de Fato nesta Divisao Civel
Extrajudicial, sob o nimero acima indicado, e distribuida ao 45° Oficio, em que atua o Dr.
KLEBER MARCEL UEMURA.

Caso queira encaminhar novas correspondéncias, orientamos Vossa Senhoria a
utilizar nosso meio eletronico disponivel no MPF Servigos
hhtps://www.mpf.mp.br/mpfservicos informando o niimero em referéncia, a fim de facilitar a

sua localizagao.

Para eventuais esclarecimentos, podera entrar em contato através dos
telefones 3269-5781 ou 3269-5414 (Secdo de Atendimento ao Cidadao) ou acompanhar o
andamento do procedimento (desde que ndo seja sigiloso) através do mesmo enderego
hhtps://www.mpf.mp.br/mpfservicos, seguindo os seguintes passos: 1) clique no banner
"MPFServicos"; 2) Escolha a op¢do "CONSULTAR - Andamento de processos e
documentos existentes no MPF"; 3) selecione o Tipo de Expediente - "procedimento
extrajudicial"; 4) Preencha os demais campos solicitados e 5) clique no botao "buscar"." Caso
queira encaminhar novas correspondéncias, favor mencionar o nimero em referéncia, a fim

de facilitar a sua localizagao.
Atenciosamente,

Emerson Simdes

DICIVE - Divisao Civel Extrajudicial
Procuradoria da Republica em Sao Paulo

Péagina 1 de 2
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Chave aa4161b3. 4069f dd4. 6e68460b. 90206110

Assinado com | ogin e senha por EMERSON SI MOES, em 24/04/2023 14:00. Para verificar a autenticidade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww. transparenci a. npf
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Ao Prezado Senhor

ALBERTO AKIO SHIGA

aashiga@hotmail.com
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO
DICIVE/PRSP - DIVISAO CIVEL EXTRAJUDICIAL DA PR/SP

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.34.001.004573/2023-63

Remetente:
DICIVE/PRSP - DICIVE/PRSP - DIVISAO CIVEL EXTRAJUDICIAL DA PR/SP

Destinatario:

GABPR19-KMU - GABPR19-KMU - KLEBER MARCEL UEMURA
Usuério:

EMERSON SIMOES

Data:
24/04/2023 14:01:49

Observacéo:

Conclusdo automética para o Oficio Titular<p/>Gabinete de movimentacéo: PR-
SP/IGABPR19-KMU - GABPR19-KMU
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao
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Pessoa Fisica
Manifestante

CPF
Nascimento
Ocupacéo

Emaiil
Telefone

Municipio
UF

Pais
Endereco
CEP

Descrigédo

Manifestacédo 20230029848

Sexo Masculino
ALBERTO AKIO SHIGA

089.651.938-42
13/02/1967
Servidor publico

aashiga@hotmail.com
(11) 99682-0783

SAO PAULO

SP

Brasil

Rua Dom Jodo Maria Ogno casa - Vila Matilde
03530-050

Pedido de Informacdo Processual

Considerando que existe um envolvimento politico entre vereador e deputado federal, sem
contar que a obra é de uma instituicdo sindical com ideologias politicas e que as decisfes e
eventual apuracdo de responsabilidade, neste caso seriam pelo minha chefia imediata,
pode estar envolvida no evento, solicito que a minha identidade tramite de forma sigilosa
durante toda tramitacdo da manifestacdo: 20230029405.

Pagina 1 of 3
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos
Data Tipo Responsavel
24/04/2023 16:38 Assume manifestacéo MILTON NAGAMINE
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PR-SP-00050572/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO
SECAO DE ATENDIMENTO AO CIDADAO DA PR/SP

Despacho n° 16985/2023
Referéncia: PR-SP-00050545/2023

Assunto: Registrar

O manifestante faz referéncia a DIGI-DENUNCIA 20230029405/2023 - PR-
SP-00049998/2023 .

Sao Paulo, 24 de abril de 2023.

MILTON NAGAMINE
TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO
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MINISTERIO PI’JB;ICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM SAO PAULO
45° Oficio — GRUPO V (Satde e Educagio)

Noticia de Fato n® 1.34.001.004573/2023-63
DECLINIO DE ATRIBUICAO

Trata-se de Noticia de Fato autuada nesta Procuradoria da Republica em
Sao Paulo, a partir de dentncia de suposta construcao irregular da Sede do Sindicato
Nacional dos Servidores Federais da Educag¢do Bésica, Profissional e Tecnologica -
SINASEFE-SP, em espaco do Campus Sao Paulo do Instituto Federal de Educagao,
Ciéncia Tecnologia de Sao Paulo - IFSP.

Segundo a denuncia, o terreno onde foi construido no campus da IFSP ¢ de
propriedade do Municipio de Sdo Paulo e que teria sido cedido a Unido o usufruto da
area, com a promessa de ndo haver cessdo de espaco para terceiro, o que teria ocorrido
no presente caso.

Vejamos o inteiro teor da dentincia:

Descricao

“Entendimento de obra IRREGULAR nas dependéncias do terreno sob
concessdo da Unido com a municipalidade, com risco de quebra juridica
desta outorga. A constru¢do da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores
Federais da Educacdo Baésica, Profissional e¢ Tecnologica - SINASEFE-SP, em
espaco, do Campus Sao Paulo, sem autoriza¢do formal da Prefeitura
Municipal de S3o Paulo - PMSP, ou seja, ilegalmente "autorizado" pela
Reitoria (CNPJ 10.882.594/0001-65) do IFSP (Art. 3° "b" Lei n°
11.974/1996). O "espago" em questdo abrigava a Portaria "C" do Campus Sao
Paulo do Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia Tecnologia de Sdo Paulo -
IFSP. Em reunido junto a Reitoria e dois parlamentares em apoio ao
SINASEFE, uma constru¢do no local s6 seria possivel apds tramites junto a
PMSP paraum desmembramento do terreno de concessdo
¢ ainda de uma sessdo deste espacodesmembrado da PMSP
diretamente para o SINASEFE. Contudo a partir do dia 03/10/2022 o
SINASEFE demoliu a portaria C e iniciou as obras. A seguir trecho da
legislagdo citada: Art.3° - Além das condigdes que forem exigidas pela
Prefeitura por ocasido da assinatura do instrumento de concessdo, no sentido
de salvaguardar os interesses municipais, fica a concessionaria obrigada a:a)

ndo utilizar a area para finalidade diversa da prevista noartigo 1°;b) n
1
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PROCURADORIA DA REPUBLICA EM SAO PAULO
45° Oficio — GRUPO V (Satde e Educagio)

do0 ceder o imovel no todo ou em parte a terceiros;
c) ndo permitir queterceiros se apossem do imoével, bem como dar
conhecimento imediato a Prefeitura de qualquer turbacdo de posse que se
verifique; [...] ) ndo realizar qualquer obra sem aprévia e expressa
autorizag¢do dos o0rgdos competentes da Prefeitura;
[...]Art. 6° - A extingdo ou dissolu¢do da concessionaria, a alteragdo do
destino do imovel, a inobservancia das condigdes estatuidas nesta lei ou das
clausulas que constarem do instrumento de concessdo, bem como o
inadimplemento de qualquer prazo fixado, implicardo a automadtica rescisdo da
concessdo, revertendo a 4area ao Municipio e incorporando-se ao seu
patriménio todas as edificacdes e benfeitorias nela executadas, ainda que
necessarias, sem direito de retengdo e independentemente de qualquer
pagamento ou indenizacdo, seja a que titulo for, o mesmo ocorrendo uma
vez findo o prazo da concessao.

Solicitacao

Mediante o que foi exposto, solicito a apuragdo dos fatos e possiveis
providéncias quanto asuposta irregularidade aimediata para
lisagdo da obra e apuracgcao das devid asresponsabilidades”.

[sic].
E o relatério. Passo a fundamentacio.

A Lei Municipal n° 11.974/1996', que dispde sobre concessdo

administrativa de uso de area municipal localizada no Pari, e da outras providéncias,

prescreve:

“Art. 1° - Fica o Executivo autorizado a ceder a Escola Técnica Federal de Sao Paulo,
independentemente de concorréncia, a titulo gratuito e pelo prazo de 90 (noventa)
anos, mediante concessio administrativa, o uso de area municipal localizada no Pari,
para funcionamento, nas edificacdes existentes, de sua unidade escolar.

Art. 2° - A érea referida no artigo anterior, configurada na planta anexa n. 2.312/4, do
arquivo do Departamento Patrimonial, rubricada pelo Presidente da Camara e pelo Prefeito
como parte integrante desta lei, assim se caracteriza: delimitada pelo perimetro 1A-2A-3A-
4A-5A-6A-7A-7B-5B-4B-8A-9-10-11-12-13-14-15-16-1A, de formato irregular, com cerca
de 58.724,75 m2 (cinqiienta e oito mil, setecentos e vinte e quatro metros e setenta e cinco
decimetros quadrados), com as seguintes confrontag¢des, para quem de dentro da area olha

1 Disponivel em:http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-11974-de-4-de-janeiro-de 1996#:~:text=1%C2%BA
%20%2D%20Fica%200%20Executivo%?20autorizado,existentes%2C%20de%20sua%20unidade%20escola.
Acess0>02/05/2023.
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para a Avenida Cruzeiro do Sul: pela frente, linha reta 9-10, medindo mais ou menos 26,45
metros, confrontando com a Avenida Cruzeiro do Sul; pelo lado direito, linha reta 10-
11 ,medindo mais ou menos 401,20 metros, confrontando com area municipal ocupada por
depdsito de ferragens do Metrd; pelo lado esquerdo, linha mista 12-13-14-15-16-1A-2A-
3A-4A-5A-6A-7A-TB-5B-4B-8A-9, medindo mais ou menos 660,92 metros, assim
parcelada: trecho 12-13, linha reta medindo mais ou menos 192,81 metros, confrontando
com area municipal; trecho 13-14, linha reta medindo mais ou menos 50, 74 metros,
confrontando com a Rua Canindé, trechos 14-15, linha reta medindo mais ou menos 25,62
metros; 15-16, linha reta medindo mais ou menos 67,86 metros; 16-1A, linha reta medindo
mais ou menos 24,91 metros; e 1A-2A, linha reta medindo mais ou menos 46,80 metros,
todos confrontando com area ocupada pela Estacdo Transmissora da Eletropaulo; trechos
2A-3A, linha quebrada medindo mais ou menos 4, 36 metros e 3A-4A,, linha reta medindo
mais ou menos16,62 metros, todos confrontando com o leito da Rua Canindé; trechos 4A-
5A, linha mista medindo mais ou menos 11,00 metros; 5A-6A, linha curva medindo mais
ou menos 12,00 metros; 6A-7A, linha curva medindo mais ou menos 7,50 metros; 7A-7B,,
linha reta medindo mais ou menos 6, 50 metros; 7B-5B, linha reta medindo mais ou menos
71,00 metros; 5B-4B, linha reta medindo mais ou menos 44,60 metros; todos confrontando
com area ocupada pelo C.M.T.C. Clube; trecho 4B-8A, linha reta medindo mais ou menos
23, 00 metros, confrontando com area municipal (Nota 7), e trecho 8A-9, linha reta
medindo mais ou menos 55,60 metros, confrontando com area municipal (Nota 7); pelos
fundos, linha reta 11-12, medindo mais ou menos 234,33 metros, confrontando parte com
area municipal ocupada pela E.M.P.G. Infante D. Henrique e parte com area municipal
ocupada por Garagem de 6nibus da C.M.T.C.

Art. 3° - Além das condig¢des que forem exigidas pela Prefeitura por ocasido da assinatura
do instrumento de concessdo, no sentido de salvaguardar os interesses municipais, fica a
concessionaria obrigada a:

a) nio utilizar a drea para finalidade diversa da prevista no artigo 1°;

b) nio ceder o imovel no todo ou em parte a terceiros;

¢) nio permitir que terceiros se apossem do imoével, bem como dar conhecimento
imediato a Prefeitura de qualquer turbacgio de posse que se verifique;

d) zelar pela limpeza e conservagdo do imovel, devendo providenciar, as suas expensas,
quaisquer obras de manuteng@o ou outras que se fizerem necessarias;

e) nao realizar qualquer obra sem a prévia e expressa autorizacdo dos Orgaos
competentes da Prefeitura;

f) responder, perante o Poder Publico, pelos eventuais tributos e por todas as tarifas
referentes ao imovel;

g) arcar com todas as despesas decorrentes da concessdo, inclusive as relativas a lavratura e
registro do competente instrumento.

Art. 4° - Respeitadas as formalidades legais e os regulamentos administrativos, fica a
concessionaria obrigada, ainda, a:

a) oferecer cursos especificos para funcionarios da Prefeitura;

b) enviar alunos para a realizacdo de estagios, ndo remunerados pelos cofres publicos
municipais, nas diversas unidades da Prefeitura, nos termos e condi¢des a serem definidos
em convénio ou outro ato condizente;

c) ceder as instalagdes para a realizagdo de concursos publicos municipais e outros eventos
relevantes, desde que ndo sejam prejudicadas as atividades escolares.

Art. 5° - A Prefeitura podera, a qualquer momento, fiscalizar o cumprimento das
obrigacdes estabelecidas nesta lei e no instrumento de concessdo, nao respondendo,
inclusive perante terceiros, por quaisquer prejuizos decorrentes da execucio dos
servicos, trabalhos e obras a cargo da concessionaria.

Art. 6° - A extincao ou dissolucdo da concessionaria, a alteracdo do destino do imével, a
inobservincia das condicdes estatuidas nesta lei ou das clausulas que constarem do
instrumento de concessio, bem como o inadimplemento de qualquer prazo fixado,
implicardo a automatica rescisio da concessido, revertendo a irea ao Municipio e
incorporando-se ao seu patriménio todas as edificacdes e benfeitorias nela executadas,

3
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ainda que necessarias, sem direito de retencdo e independentemente de qualquer
pagamento ou indenizacio, seja a que titulo for, 0 mesmo ocorrendo uma vez findo o
prazo da concessao. (...). (Grifou-se).

Conforme previsto na Lei Municipal n® 11.974/1996 e na copia da escritura
publica juntada aos autos, o terreno descrito onde foi construido o campus do IFSP ¢ de
propriedade do Municipio de Sao Paulo que concedeu o uso da area pelo prazo 90 anos
para a institui¢ao de ensino, mediante o cumprimento de determinadas condi¢des. Entre
essas condicoes, as indicadas nas alineas “a”, “b”, “c” e “d”, estdo relacionadas com a
dentuincia.

Assim, caso o IFSP, por meio de sua Reitoria, tenha cedido parte do terreno
para terceiro, sem autorizacdo do Municipio de Sao Paulo, no caso, para suposta
construcdo da sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagao Basica,
Profissional e Tecnoldgica — SINASEFE-SP, ha indicios de que o termo de concessdo da
area foi desrespeitado.

Nesta hipdtese, cabe ao Municipio de Sao Paulo, proprietario da area, tomar
as medidas cabiveis, inclusive a paralisagdo da obra, conforme requerido na delagdo.
Em razdo disso, falta atribuicdo ao Ministério Publico Federal para apurar eventual
omissdo do poder publico municipal em relagdo a exigéncia do cumprimento dos termos
da cessao do bem municipal ou se, caso tenha havido autorizagdo municipal para a
constru¢do em questdo, essa autorizagdo atende ao interesse publico. Eventual
atribuicio do MPF exsurgiria caso, constatada a ilegalidade, houvesse indicios de
improbidade administrativa praticada por agentes publicos federais.

Desse modo, falecendo atribui¢do ao Ministério Publico Federal para dar
inicio a investigagdo e — até — para eventual e hipotético ajuizamento de agdo civil
publica, ¢ o caso de se encaminhar os autos ao Ministério Publico do Estado de Sao
Paulo para cogni¢do e adogao das providéncias cabiveis.

Ante o exposto, promove-se 0 DECLINIO DE ATRIBUICAO em favor do
Ministério Publico do Estado de Sao Paulo, com fundamento no art. 2°, § 1° da
Resolugdo CNMP n° 23/07, no art. 4°, VI, da Resolu¢do CSMPF n° 87/10 e no art. 2°, §
2° da Resolugao n°® 174/2017 do CNMP.
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deliberagao ao NAOP/MPF, com base nos paragrafos 2° e 3° do art. 2° da Resolugdo n
174, de 4 de julho de 2017, do CNMP, in verbis:

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM SAO PAULO
45° Oficio — GRUPO V (Satde e Educagio)

Destaco, por oportuno, a desnecessidade de submeter a presente a

o

Art. 2° A Noticia de Fato deverd ser registrada em sistema informatizado de
controle e distribuida livre e aleatoriamente entre os orgdos ministeriais com
atribui¢do para aprecia-la.

()

$ 2° Se aquele a quem for encaminhada a Noticia de Fato entender que a
atribui¢do para aprecid-la é de outro orgdo do Ministério Publico promoverd a
sua remessa a este.

§ 3° Na hipotese do pardgrafo anterior, a remessa se dard independentemente de
homologacao pelo Conselho Superior ou pela Cimara de Coordenacio e
Revisdo se a auséncia de atribuicdo for manifesta ou, ainda, se estiver fundada
em jurisprudéncia consolidada ou orientacdo desses orgaos. (grifos nossos)

Por fim, dé-se ciéncia ao representante, via correspondéncia eletronica,

desta decisdo.

Ainda, deixo de analisar o pedido de sigilo dos dados do denunciante, uma

vez que tal tarefa cabe ao Promotor Natural do caso, que sera designado pelo MPSP.

Sdo Paulo, 02 de maio de 2023.

(assinado eletronicamente)

KLEBER MARCEL UEMURA
Procurador da Republica
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M P F PRSP-Gabinete Dr. Kleber Uemura <prsp-gabkleberuemura@mpf.mp.br>

Ministério Poblico Federal

Declinio ao MP/SP - Noticia de Fato n° 1.34.001.004573/2023-63

1 mensagem

PRSP-Gabinete Dr. Kleber Uemura <prsp-gabkleberuemura@mpf.mp.br> 16 de maio de 2023 as 16:09
Para: aashiga@hotmail.com

Prezado,

De ordem do Exmo. Procurador da Republica Dr. Kleber Marcel Uemura, informo que, nos autos acima
epigrafados foi promovido o declinio de atribui¢do ao Ministério Publico do Estado de Sao Paulo. Assim,
foi determinado o encaminhamento dos citados autos aquele o6rgdo para ciéncia e demais providéncias
que julgar pertinentes.

Na oportunidade, informo que o Ministério Publico Estadual, localiza-se na Rua Riachuelo, n® 115,

Att
Gab. Dr. Kleber Marcel Uemura
Procuradoria da Republica em Sao Paulo

bk 1.34.001.004573.2023-63.pdf
3589K
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24/05/2023, 16:06 Email — PJ do Patriménio Publico e Social da Capital - Secretaria — Outlook

nf 43.0695.0000443/2023-1

Promotoria de Justica do Patrimdnio Publico e Social da Capital
<pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br>

Sex, 19/05/2023 15:45

Para: PJ do Patrimdnio Publico e Social da Capital - Secretaria <secretariapjppcap@mpsp.mp.br>

[ﬂJ 2 anexos (4 MB)
1.34.001.004573.2023-63 (1).pdf; 443-2023.pdf;

Prezado(a),

Segue o Protocolo PJPP n° 3.188/2023 recebido por sis integrado para as providéncias
cabiveis.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente,
M P s P MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SA0 PALULD

PROMOTORIA DE JUSTIGA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL DA CAPITAL
Secretaria-Executiva

Rua Riachuelo, n. 115, 7° andar, Sala 709, Centro, Sdo Paulo/SP, CEP 01007-904
Tel: (11) 3119-9000 (PABX)

Ramais: 9008/9539/9532 (Protocolo/Distribui¢do)

9909 (1° PJ) | 9947 (2° PJ) | 5539 (3° PJ) | 9920 (4° PJ) | 9007 (5° PJ)

5485 (6° PJ) | 9948 (7° PJ) | 9006 (8° PJ) | 9946 (9° PJ) | 9915 (10° PJ)
pipatrimoniopublico@mpsp.mp.br

https://outlook.office.com/mail/secretariapjppcap@mpsp.mp.br/id/AAQKAGRIMWM3NThILTImMNzctNDU 1MyO5NWFmLTIiINjMzNGJIYTg1MgAQAN. ..
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

Protocolo PJPP n° 3.188/2023

Representagédo n. 0695.0000443/2023

Proc. Div: Protocolo POE 227.0554.0002707/2023 | NF 1.34.001.004573/2023-63

Representante: ALBERTO AKIO SHIGA (encaminhado pela Procuradoria da Republica em Sao Paulo)

Representado: MUNICIPIO DE SAO PAULO

Objeto: Suposta construgéo irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagéo Basica,
Profissional e Tecnoldgica (SINASEFE-SP), em espaco do Campus Sdo Paulo do Instituto Federal de Educacéo,
Ciéncia Tecnologia de S&o Paulo (IFSP) — noticia de que o terreno onde foi construido no campus da IFSP é de
propriedade do Municipio de Sao Paulo e que teria sido cedido a Unido o usufruto da area, com a promessa de nao
haver cessdo de espaco para terceiro - eventual omissdo do poder publico municipal em relagcdo a exigéncia do
cumprimento dos termos da cess&o do bem municipal

Autorizo a distribuigao.

Sao Paulo, 24 de maio de 2023.

SILVIO ANTONIO MARQUES

Promotor de Justica

Secretario-Executivo

Documento assinado eletronicamente por SILVIO ANTONIO MARQUES, em 25/05/2023 as 11:32.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e cddigo d0a0c609-b5ea-461d-8707-919371cedee4 ou
acesse diretamente este link.
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MINISTERIO PUBLICO PROMOTORIA DE JUSTICA DO PAT RIMONIO
DO ESTADO DE SAO PAULO PUBLICO E SOCIAL

MPSP

CERTIDAO N. 32/2023

Certifico que, na presente, foram distribuidos os procedimentos abaixo-relacionados:

NF 0695.0000950/2022 — 6° PJ — protocolo 9.528/2022 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000984/2022 — 4° PJ — protocolo 9.807/2022 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000368/2023 — 6° PJ — protocolo 2.711/2023 — SIS DIGITAL
NF 0699.0000411/2023 — 7° PJ — protocolo 2.785/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000427/2023 — 9° PJ — protocolo 2.873/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000429/2023 — 4° PJ — protocolo 2.990/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000441/2023 — 2° PJ — protocolo 2.993/2023 — SIS DIGITAL
NF 0022.0000584/2023 — 8° PJ — protocolo 3.018/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000442/2023 — 10° PJ — protocolo 3.036/2023 — SIS DIGITAL
NF 0739.0010880/2023 — 5° PJ — protocolo 3.072/2023 — SIS DIGITAL
NF 0739.0010916/2023 — 1° PJ — protocolo 3.077/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000432/2023 — 3° PJ — protocolo 3.108/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000453/2023 — 1° PJ — protocolo 3.113/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000454/2023 — 10° PJ — protocolo 3.133/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000433/2023 — 5° PJ — protocolo 3.138/2023 e 3.139/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000439/2023 — 3° PJ — protocolo 3.143/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000440/2023 — 7° PJ — protocolo 3.144/2023 — SIS DIGITAL
NF 0739.0011036/2023 — 9° PJ — protocolo 3.145/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000459/2023 — 4° PJ — protocolo 3.186/2023 — SIS DIGITAL
NF 0695.0000443/2023 — 6° PJ — protocolo 3.188/2023 — SIS DIGITAL

Séo Paulo, 24 de maio de 2023. Eu, Daniela Emy Yamamoto, Oficial de Promotoria Chefe,
subscrevo.

—-
‘PII .__1] Documento assinado eletronicamente por Daniela Emy Yamamoto, Oficial de Promotoria -



’I" L2 I Chefe, em 25/05/2023, as 16:42, conforme art. 1°, IIL, "b", da Lei Federal 11.419/2006.

= A autenticidade do documento pode ser conferida neste site, mformando o codigo verificador
10347218 e o codigo CRC 9CBC65A7.

29.0001.0003643.2023-87 10347218v2


https://wwwj.mpsp.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

TERMO DE CONCLUSAO

Nesta data, fago estes autos conclusos a Excelentissima Doutora KARYNA MORI, 62 Promotora de Justica do Patrim6nio Publico
e Social da Capital.

Nada mais.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos da Silva, em 26/05/2023 as 11:12.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e codigo 8f481c8c-1045-4a39-a7a2-1a60a19e0c86 ou

acesse diretamente este link.



https://sis.mpsp.mp.br/atendimentocidadao/ProcedimentoDigital/Procedimento/ValidarDocumentoProcedimentoDigital?NumeroMP=0695.0000443/2023&IdDocumento=8f481c8c-1045-4a39-a7a2-1a60a19e0c86

O documento de fls. 36 foi cancelado.



FL.
37

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

PROMOTORIA DE JUSTIGA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL
Noticia de Fato n° 0695.0000443/2023 — SIS Digital
Representante: Alberto Akio Shiga

Representado: MUNICIPIO DE SAO PAULO

Objeto: Suposta construgéo irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagédo Basica,
Profissional e Tecnolégica (SINASEFE-SP), em espa¢o do Campus S&o Paulo do Instituto Federal de Educagéo,
Ciéncia Tecnologia de Sdo Paulo (IFSP) noticia de que o terreno onde foi construido no campus da IFSP é de
propriedade do Municipio de S&o Paulo e que teria sido cedido a Unido o usufruto da area, com a promessa de néo
haver cessdo de espacgo para terceiro - eventual omissdo do poder publico municipal em relagdo a exigéncia do
cumprimento dos termos da cessdo do bem municipal

DILIGENCIA PRELIMINAR

Trata-se de noticia de fato inicialmente encaminhada ao MPF.

O representante noticiou suposta construgéo irregular da SEDE DO SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES
FEDERAIS DA EDUCACAO BASICA, PROFISSIONAL E TECNOLOGICA - SINASEFE-SP, em espaco do Campus
S3o Paulo do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA TECNOLOGIA DE SAO PAULO - IFSP. Isso porque o
terreno onde foi construido, campus da IFSP, é de propriedade do MUNICIPIO DE SAO PAULO. Este cedeu o
usufruto da area a Unido, com a promessa de ndo haver cessado de espago para terceiro. De modo que a cessao do
espaco pelo IFSP ao SINASEFE-SP seria uma ofensa a condi¢do imposta pelo Municipio.

O MPF declinou da atribuigdo (fls. 28/29) porque, nesta hipétese, cabe ao MUNICIPIO DE SAO PAULO,
proprietario da area, tomar as medidas cabiveis, inclusive a paralisagdo da obra, sob pena de configurar omissao do
poder publico municipal em relagdo a exigéncia do cumprimento dos termos da cessao do bem municipal.

E o relatoério.

Diante do exposto, para evitar a desnecessaria instauragéo de inquérito civil contra a autoridade competente para
adogao de providéncia, solicite-se, no prazo de 20 dias, ao MUNICIPIO DE SAO PAULO, informagdes a respeito das
irregularidades narradas, especialmente quanto a ciéncia da cessdo do espaco a terceiros, fiscalizagdo dos
cumprimentos do termo de cessao e omissédo do poder publico na fiscalizagéo.

Instrua-se com cépias da representagao e deste despacho.

Sé&o Paulo, 05 de junho de 2023.

KARYNA MORI

62 Promotora de Justiga do Patriménio Publico e Social

Andressa Shinoki

Analista Juridica




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

Documento assinado eletronicamente por KARYNA MORI, em 06/06/2023 as 15:20.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e cédigo 1625¢134-8c26-4747-bef4-4a20492cb675 .
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

Oficio 10492550/2023 - 6 PJPPS-CAP

SIS-DIGITAL MP 0695.0000443/2023

(Roga-se o uso destas referéncias)

Anexo(s):Representagéo e despacho

OBJETO: Suposta construgao irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educacéo Basica, Profissional
e Tecnoldgica (SINASEFE-SP), em espago do Campus Sdo Paulo do Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia Tecnologia de Sao
Paulo (IFSP) noticia de que o terreno onde foi construido no campus da IFSP é de propriedade do Municipio de Sao Paulo e que
teria sido cedido a Unido o usufruto da area, com a promessa de ndo haver cessdo de espago para terceiro - eventual omiss&do do
poder publico municipal em relagao a exigéncia do cumprimento dos termos da cesséo do bem municipal

Senhor Prefeito

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Exceléncia, encaminho cépia da representagdo em anexo e, solicito no prazo de 20
dias, informagdes a respeito das irregularidades narradas, especialmente quanto a ciéncia da cessdo do espaco a terceiros,
fiscalizagdo dos cumprimentos do termo de cessao e omissdo do poder publico na fiscalizagéo.

No ensejo, protestos de elevada consideragao.

KARYNA MORI

62 Promotora de Justica do Patriménio Publico e Social da Capital

Ao

Exmo. Sr.

RICARDO NUNES

DD. Prefeito Municipal de Sao Paulo

chgprefeito@prefeitura.sp.gov.br , prefeito@prefeitura.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por KARYNA MORI, em 16/06/2023 as 17:09.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e cédigo 1€680a67-3ecf-4f5d-8c75-3622ebalbfb0 .
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

E-MAIL ENVIADO

N° Procedimento: 0695.0000443/2023

De: pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br

Para: chgprefeito@prefeitura.sp.gov.br;prefeito@prefeitura.sp.gov.br
Cc:

Cco:

Enviado em: 16/06/2023, as 19:26

Por: Luiz Carlos da Silva

Anexos:

0001-Representacao 443/2023.pdf (sigilo nivel 1);
0002-1.34.001.004573.2023-63 (1).pdf.pdf (sigilo nivel 1);

0003-Protocolo 3.188-2023.pdf.pdf (sigilo nivel 1);

0004-Despacho de distribuigao.pdf (sigilo nivel 1);

0005-certidao de distribuicao n. 32-2023.pdf (sigilo nivel 1);
0006-Conclusao.pdf (sigilo nivel 1);

0008-Deliberagado/Encaminhamento - Diligéncia Preliminar.pdf (sigilo nivel 1);
0009-Cficio Expedido PREFEITO 10492550.pdf (sigilo nivel 1);

Assunto: Oficio 10492550/2023 - 62 PJPPS-CAP
Mensagem:

Prezado (a) Senhor (a),

Ref.: PJPP CAP 0695.0000443/2023

De ordem da Exma. Sra. Dra. Karyna Mori, 6° Promotor de Justica do Patrimbnio
Publico e Social da Capital, encaminho o oficio em referéncia, solicitando que a
resposta seja encaminhada exclusivamente a esta Promotoria de Justica pelo e-mail
pipatrimoniopublico@mpsp.mp.br.

Favor confirmar recebimento.

Atenciosamente,

6° PJ Patrim6nio Publico e Social



mailto:pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br.

12/07/2023, 15:56 Email — Luiz Carlos da Silva — Outlook ElL

ENC: Resposta ao Oficio 10492550/2023 - 62 PJPPS-CAP - SIS-DIGITAL MP
0695.0000443/2023 - Suposta construcao irregular da Sede do Sindicato Nacional
dos Servidores Federais da Educac¢ao Basica, Profissional e Tecnoldgica (SINASEFE-
SP), em espaco do Camp...

Promotoria de Justica do Patrimdnio Publico e Social da Capital
<pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br>
Qua, 12/07/2023 10:55

Para:Luiz Carlos da Silva <luiz-silva@mpsp.mp.br>

U 17 anexos (23 MB)

085789272.pdf; 086005906.pdf; 086171324.pdf; 085457623.pdf; 085457371.pdf; 085457026.pdf: 085248665.pdf;
085306745.pdf; 085248562.pdf: 085248481.pdf; 085248396.pdf; 085248328.pdf; 085248221.pdf: 085248120.pdf;
085480021.pdf; 086008147.pdf: Oficio 473-2023-SGM.pdf;

Prezado(a),
Segue o Protocolo PJPP n° 4.456/2023 recebido por e-mail para as providéncias cabiveis.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente,
M P S P MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAD PAULO

PROMOTORIA DE JUSTIGA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL DA CAPITAL
Secretaria-Executiva

Rua Riachuelo, n. 115, 7° andar, Sala 709, Centro, Sdo Paulo/SP, CEP 01007-904
Tel: (11) 3119-9000 (PABX)

Ramal: 9008 (Protocolo/Distribui¢cao)

pipatrimoniopublico@mpsp.mp.br

De: Pedro Gustavo Crisostamo da Silva <pedrogcsilva@PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Enviado: terca-feira, 11 de julho de 2023 15:55

Para: Promotoria de Justi¢a do Patrimoénio Publico e Social da Capital <pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br>
Assunto: Resposta ao Oficio 10492550/2023 - 62 PJIPPS-CAP - SIS-DIGITAL MP 0695.0000443/2023 - Suposta
construcdo irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educac¢do Basica, Profissional e
Tecnoldgica (SINASEFE-SP), em espago do Campus Sao P

A Dra. KARYNA MORI

Senhora Promotora,

Em atencdo as solicitagdes remetidas através de Oficio 10492550/2023 - 62 PJPPS-CAP - SIS-DIGITAL
MP 0695.0000443/2023 - Suposta construcdo irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADhINTASMjISLTRINMYtNGYyNyO4NTI4LTFIMzg3NGQ1N2RIMWAQAAcTMBw%2BPNtPkpkpSUVT...  1/2


mailto:pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br

12/07/2023, 15:56 Email — Luiz Carlos da Silva — Outlook

Federais da Educac¢do Basica, Profissional e Tecnoldgica (SINASEFE-SP), em espac¢o do Campus Sao
Paulo do Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia Tecnologia de Sdo Paulo (IFSP) noticia de que o
terreno onde foi construido no campus da IFSP é de propriedade do Municipio de Sdo Paulo e que
teria sido cedido a Unido o usufruto da drea, com a promessa de ndo haver cessao de espaco para
terceiro - eventual omissdo do poder publico municipal em relagdo a exigéncia do cumprimento dos
termos da cessdo do bem municipal, servimo-nos do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o
Oficio n? 473/2023/SGM e documentacdo anexa.

Solicitamos a confirmacdo de recebimento do presente.

Atenciosamente,

PEDRO GUSTAVO CRISOSTAMO

Assessor Il | AAG

Gabinete do Prefeito | SGM | Assessoria Juridica | Nucleo de Oficios
CIDADE DE Viaduto do Cha 15 - 9° andar - Sdo Paulo, SP - CEP: 01002-900

SA.O' PAUI.O pedrogcsilva@prefeitura.sp.gov.br | www.capital.sp.gov.br

GOVERNO Fone + 55 11 3113-8397

IMPORTANTE Esta mensagem, incluindo qualquer anexo, é destinada exclusivamente para a(s)
pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informacgéo confidencial e/ou legalmente protegida.
Se vocé nao for o destinatario desta mensagem, por favor, nao divulgue, copie, distribua, examine
ou, de qualquer forma, utilize a informagdo aqui contida, por ser ilegal. Caso vocé tenha recebido
esta mensagem por engano, pedimos que nos retorne este e-mail, e elimine seu conteldo em sua
base de dados, registros ou sistema de controle. This message, including any attachment, is
intended exclusively for the person(s) to whom it is addressed, and may contain confidential and /
or legally protected information. If you are not the recipient of this message, please do not
disclose, copy, distribute, examine or, in any way, use the information contained herein, as it is
illegal. If you have received this message in error, we ask that you return this email to us and delete
your content in your database, records or control system.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADhINTASMjISLTRINMYtNGYyNyO4NTI4LTFIMzg3NGQ1N2RiIMwAQAAcT1mBw%2BPNtPkpkpSUVT...
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about:blank

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL
Nucleo de Oficios
Viaduto do Cha, n2 15, 92 Andar - Bairro Centro - S3o Paulo/SP - CEP 01002900
Telefone:

Sao Paulo, 10 de julho de 2023.
Oficio n2 473/2023/SGM

ASSUNTO:Resposta ao Oficio 10492550/2023 - 62 PJPPS-CAP - SIS-DIGITAL MP 0695.0000443/2023 -
Suposta construgdo irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagdao Basica,
Profissional e Tecnoldgica (SINASEFE-SP), em espaco do Campus S3do Paulo do Instituto Federal de
Educacdo, Ciéncia Tecnologia de Sdo Paulo (IFSP) noticia de que o terreno onde foi construido no campus
da IFSP é de propriedade do Municipio de Sao Paulo e que teria sido cedido a Unido o usufruto da area,
com a promessa de ndo haver cessdo de espaco para terceiro - eventual omissdo do poder publico
municipal em relacdo a exigéncia do cumprimento dos termos da cessdao do bem municipal.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 6011.2023/0001624-2.

Senhora Promotora,

Em atengdo ao oficio em epigrafe, encaminhamos as informagdes prestadas pela Coordenadoria de
Gestdo do PatrimoOnio Imobilidrio — CGPATRI, da Secretaria Municipal de Gestdo — SEGES (docs.
086008147; 085480021; 085248120; 085248221; 085248328; 085248396; 085248481; 085248562;
085306745; 085248665; 085457026; 085457371; 085457623 e 085248396), e pela Subprefeitura da
Mooca — SUB-MO (docs. 086171324; 086005906 e 085789272), acerca de representacdo sobre suposta
construcdo irregular no Campus S3o Paulo do Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia Tecnologia de Sao
Paulo — IFSP.

Renovamos, na oportunidade, protesto de apreco e distinta consideracado.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretario do Governo Municipal

A Excelentissima Senhora Doutora
KARYNA MORI

62 Promotora de Justica do Patrimdnio Publico e Social da Capital



Promotoria de Justica do Patrimdnio Publico e Social da Capital

pjpatrimoniopublico@ mpsp.mp.br

Edson Aparecido dos Santos
Sel. Secretario do Governo Municipal

Em 11/07/2023, as 11:05.

P CEssd
cletronica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
cadigo verificador 086220964 e o cddigo CRC B2C356B1.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 6011.2023/0001624-2 SElI n2 086220964
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Documento Digitalizado Publico

Noticia de Fato - NF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO CIiVEL - TUTELA COLETIVA 1.34.001.004573/2023-63 -
parte 01

Noticia de Fato - NF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO CIVEL - TUTELA COLETIVA
1.34.001.004573/2023-63 - parte 01

Assinado por: Danilo Pedrini
Tipo do Documento: Autos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Midia

Assunto:

Documento assinado eletronicamente por:

s Danilo Marfin Pedrini, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 25/09/2023 18:05:57.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/09/2023. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Codigo Verificador: 1446919
Codigo de Autenticagio: 281cddc714

Paginaldel
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USO ESPECIAL
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PMSP - SJ - PGM - DEPARTAMENTO PATRIMONIAL

USO ESPECIAL

SCM M O C MAPOGRAF CROQUI FLS.
Pag. | Coord. Pag. Coord. | Cod. Numero
3321-3 9H E1 96 R 27 3 00760 2/2
TITULO

Area Cedida a Escola Técnica Federal de Sdo Paulo, através da

Lei N° 7.534 de 09.10.70

Perimetro: A-III-O-P-Q-R-H-1-J-K-L-M-2-8-21-A=59.971,50m?

Leis Estaduais de Organiza¢do Municipal n°s. 16, de 13.11.1891.
L. 038, de 19.12.1906 — 2.484, de 16.12.1935 ¢ 1 de 18.09.1947.

OBS: Este croqui foi extraido do Croqui 207-D.

Gabriele/ Claudia

06.06.2023

06/06/2023
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ESCRITURA DE CONCESSAO ADMINISTRATIVA
DE USO A TITULDO GRATUITO

= = I B (=) ™ quantos este py instrumento
de escritura de concessao adminastrativa de uso vire vinte e
sete (27) dias do més de junho do ano de mil novecd oventa e
se1s (1996). nesta Cidade de S¥o Faulo. em Cartorio], him escre-

vente. compareceram partes entre si, justas e cont
um lado, como Outorgante Concedente., a PREFEITURA
PAULO. entidade juridica de direito publico interno nos
termos do artigo 22, I. da Lei n2 5.531 de 17 de julho de 1958 e do ar-
tigo 29, 11, do Decreto no 27.321 de 11 de novembro este ato
Curadoria
advogada,
crita na

saber:- de

Geral do Municipio, Dr@ INGRID RAGDAJ, brasileira, so t91ra,
portadora da cédula de identidade RG ng 3.495.833-88P/
DAE/SF sob n2 24,331 e no CPF/MF sob n8 535.012 .688-15, omiciliada e
residente nesta Capital, na Rua Consolaglo 3064, apt® 251, Floco B. de-
signada pela Portaria publicada no Didrio Df;cxal do Municipio de 23 de
abral de 1956, a qual fica arquivada nestas notas, na pasta no 154, sob
n2 202 a 218: e como Outorgada Concessionaria, ESCOLA __TECNICA FEDERAL
DE SAD PLAULO. autarquia de Direito Fublico, localizada na Rua Fedro
Vaicente no 625, Caninde, criada pela Lei n@ 3.552, de 16 de fevereiro
de 1959, alterada pelo Decreto-Lei n2 796, de 27 de agosto de 1969,
inscrita no CGC/MF sob n2 39.005.291/0001-60, neste ato representada
conforme Fortaria n9@ 931, publicada no Didrio Oficial da UniXo em 28 de
Junho de 1994. sec3o0 2. que ficam arquivadas nestas notas, na pasta noO
154, sob n@ 202 a 218, por seu Diretor Geral FRANCISCO GAYEGOD FILHO,
brasileiro, casado. Diretor Geral, portador da cédula de identidade RG
n2 2.8533.832-55P/SF, inscrito no CPF/MF sob ng 250.424.088-00, domici-
liado e residente nesta Capital, na Rua Setsuo Yazaki n@ 9, Mandagqui.
As presentes identificadas por mim escrevente. coforme documentos acima
€ a mim exibidos, do que dou fé. E pela Outorgante Concedente me foi
dito:—- 18):- Que ¢ senhora e leqgitima possuidora, livre e desembaracado
de quaisquer Snus ou alienagbes de uma area localizada ro FPari; 23):-
Que a area municipal mencionada na clausula anterior assim se descreve
e confronta:— delimitada pelo perimetro 1A-2A-JA-4A-SA-6A-7A-7E-SE-4FK-—
BA-9-10-11-12-1353-14-15-16-1A, de formato irregular, com area de S5B.724,
75m2 (canquenta e oito mil, setecentos e vinte e quatro metros e seten-
ta e cinco decimetros quadrados), e assim caracterizada; para quem de
dentro da area olha parra a Avenida Cruzeiro do Sul, pela frente - 1li-
nha reta 9-10 medindo 26,45 metros, confrontando com a Avenida Cruzeiro
do Sul; pelo lado direito - linha reta 10-11 medindo 401.20 metros con-—
frontando com area municipal ocupada por depésito de ferragens do Me-
tro: pelo lado esquerdo - linha mista 12-13-14- 15-16- 1A-2A-3A-4A-5A-
6A-7A-7B-5B-4B-8A-9, medindo 660,92 metros, assim parcelada:— trecho
12=-13, linbha reta, medindo 192.81 metros. confrontando com &rea munici-
pal: trecho 13-14, linha reta medindo 50,74 metros., confrontando com &
rua Canindé; trechos 14-15, linha reta medindo 25.62 metros: 15-1&6 1i-
nha reta medindo 67,86 metros; 16-1A linha reta medindo 24,91 metros:
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1A-2A. lainha reta medinoo 45.8Q2 metros. todos confrontando com Area
Gcubada pela Estacao Transmissora da Eletropaulo: trechos 2R=3A. linna
Quebrada medindo 4,36 metros. e JA-4A, linha reta medindo 16,62 metros,
todos confrontando com o leito da rua Canindé: trechos 4A-5A, linha
mista medindo 11.00 metros: SA-6A, linha curva medindo 12,00 metrog:
€A-7A. linbha curva medindo 7,50 metros; 7A-7B, linha reta medindc &, sp
metros: 7B-5B, linha reta medindo 71,00 metros; SE-4E, linha reta me—
dindc 44,60 metros: todos confrontando com &rea ocupada peloc C.M.T.C.
Clube: trecho 4E-BA. linha reta medindo 23.00 metros. confrontando com
éres munacipal (Neota 7)., e trecho 8A-9. linha reta medindo S5,60 ge-
tros. confrontando com area municipal (Nota 7); pelos fundos, linha re—
ta 11-1T medindo 234,33 metros. confrontando parte com Area municipal
ocupada pela E.M.F.G. Infante D. Henraique e parte com Aarea municipal
ccupada por Garagem de onibus da C.M.T.C. tudo conforme esta melhor ag-
sinalado € caractericado na planta nO A-2.312/4, do arquivo do Departz-

mento Fatrimonial da outorgante Concedente, que devidamente rubricada y o

pelas partes., fica fazendo parte integrante deste instrumento. A conce-
dente tornou-se titular dos direitos concernentes ao imdvel objeto da
presente. em area maior, conforme Leis Estaduais de Organizaclo Munici-
pal n9s 16, de 13 de novembro de 1891, 1.038, de 19 de dezembro de
1906, 2.48B4 de 16 de dezembro de 1935 e noO 1 de 18 de setembro de 1947,
de acordo com o Croqui n8 207. da planta de retificacdo do Rio Tieté;
tendo sido a area calculada. apro:imadamente. 38):- que pelo processo
administrativo nQ 08-007.929-80%04, a Outorgada Concessinaria requereu
& utilizagdo da &rea descraita na clausula anterior. para funcionamento,
nas edificagdbes exastentes. de sua unidade escolar: 43):- que. exami-
nando o pedido mencionada na cldaucula terceira e levando em considera-—
¢lo o relevante interesse social. a Outorgante Concedente houve por bem
antende-lo, tendo sido promulgada a Lei Municipal n© 11.974, de 4 de
Janeiro de 1996, que autorizou o Executivo a ceder A Outorgada Conces-
sionaria. independente de concorréncia, mediante concessXo administra-
tivo de uso., a titulo gratuito. e pelo prazo de 98 (noventa) anos., o
Uso d& area descrita na clausula segunda, para o fim especifico de fun-
cionamento, nas edificacbes existentes, de unidade escolar; 53):- que
pela presente escritura e melhor forma de direito, a Outorgante Conce-
dente concede, como de fato concedido tem, a &rea referida ma clausula
segunda & outorgada ConcessinaAria que., ainda nos termos da Lei Munici-
pal n2 11.974, de 04 de janeiro de 1996, se obriga a:- a):— n¥o utili-
Tar a area para finalidade diversa da prevista na clatsula terceira:
b):— n30 ceder o imdvel no todo ou em parte a terceiros: €):—- ndo per-
mitir que terceiros se apossem do imovel. bem como dar conhecimento
imediato & Outorgante Concedente de qualquer turbagdo de posse que se
verifique: d):- telar pela limpeza e conservac3o do imével., devendo
provadenciar, as suas expensas. quaisquer obras de manutenc3o ou outras,
que se fizerem necessadrias: e):- nd3o realizar qualquer obra sem a pre-;
via e expressa autoritacdo dos orglos técnicos das Outorgante Conceden-.

te: f):- responder, perante o Foder Publico, pelos eventuais tributos Eigi

por todas as tarifas referentes ao imével: g):- arcar com todas as des-
pesas decorrentes da concessd3o. inclusive as relativas & lavratura e
eventual registro do competente instrumento: h):- responder. inclusive
perante terceiros, por eventuais danos ou prejuizos resultantes de
obras. servigos, trabalhos e atividades que realizar na area: i):—- res-
peitadas as formalidades legais e os regulamentos administrativos, ofe—
recer cursos especificos para funcionarios da concedente, bem como en-—
Viar alunos para a realicac3o de estdgios, ni¥o remunerados pelos cofres
publicos municipais. nas diversas unidades da concedente., nos termos e
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cordicsoee & serem definaidos em convenio ou outro ate conda
ceder as 1nstalacdes para & realizacac de concursos publico
e outros eventos relevantes., desde Que NaAD SEe)am prejudicadiks as vi—
dades escolares: 62):- que. & extingcado ou dissoclucao da ertidade on-
cessiondria, a alteracio do destino da area. & 1nobservéncla das condi-
cbes estabelecidas na Lel Municipal n@ 11.974, de 04 de janeiro de 1996
ou das clausulas deste instrumento de concessdo. implicar3o rda
imediata do usc € gozo da area, ficando rescindida, de ple
concesso;: 74):- que. nos casos previstos na clausula sextal
findo o prazo previsto na cl&ausula quarta, a area sera res ituida | ao
Municipilio. incorporando-se ao seu patrimenio todas &s construcbe e
benfeitorias nela executadas. mesmo Qque necessarlias, sem
rentencdo e independente de qualquer pagamento ou indenizaco, Sseja a
que titulo for. ficando. ainda. a Outorgante Concedente autorizada a
proceder ac cancelamento de todos os eventuais registros decorrentes
deste instrumento. sem necessidade de preévia medida ou autorizagdo Jju-
dicial para tanto: B2):- que. fica & Outorgante Concedente com o direi-
te de. & qualquer tempo. fiscalizar o cumprimento das obrigacbes esta-
tuida ra Leil Mumicipal R@ 11.974 de 04 de janeiro de 1996 e neste ins-—
trumernto de concessac. dotada de forga resolutiva expressa; 28):- que,
a2 Corncessionaria dever& indicar, em lugar visivel ao publico, a lei que
autorl-ou concessaoc e & finalidade da mesma, sem prejuizoc de outras
e:1géncias que a Outorgante Concedente venha a fazer para o cumprimento
desta obrigacdo: 1@83):- que a Outorgante Concedente autoriza & Outorga-
da Concessinaria. a proceder a todos os atos reglstrarios julgados ne-
cessarios decorrentes desta escritura. cujas respectivas despesas ficam
& cargo exclusivo da Outorgada Concessiondria: 113):- Fica eleito o fo-
ro Central da Comarca desta Capital., por uma de suas Varas da Fazenda
Fublica. com renuncia de qualuer outro por mais privileagiado que seja.
para dirimir qQualsquer duvidas ou questdes decorrentes da presente con-
cessiao. iart. 109, I da CF/BB). Atribuem as partes, para efeitos fis-
cais. o valor de R$100.00 (cem reals). para a &rea acima descrita. Fi-
nalmente. pelas partes me foi dito que aceitavam a presente escritura e
todos os seus termos. tal como nela se contem e declara, e que a Outor-
gada Concessionaria recebeu da ODutoragante Concedente. uma copia repro-—
grafica do croqui n@ 207. onde constam as Leis concernentes a aquisicao
de uma &rea malor, acompanhado do Oficio n@ 173, que fica arquivada
neetas notas. nx pasta n® 407. sob n@s 156 & 158, declarando, para fim
do disposto na Leir Federal 7.477. de 18 de dezembro de 1985, regulamen-—
tada pelo Decreto n2 92.240. de @09 de setembro de 1986, que dispensa
quaisquer outro wmentose para este ato. Assam disseram. dou fé. Fe-
diram-me € eu rey & presernte. a qual lhes sendo lada em vo:s al-
outorgam e assinam. Eu, Marcos Antonio de Olivel-—
ra. Escre) evi. E eu. Roberto Cicivizzo. Tabelido Substitu-
to. a supscggv /7777 INGRID RAGDAJ////// FRANCISCO GAYEGOD
FILHO/ /7 (/. ). NADA MAIS. TRASLADADA EM SEGUIDA. Eu,
179 Tabelifo Substituto. a
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LEGENDA:

[ ]Area passivel de Permissao de Uso

1

Implantagao do interessado

Planta A-2.312/04

Levantamento Aerofotogramétrico - 2004

/[

NOTAS:

1. Planta elaborada com base na Planta A-2.312/4 (DOC 052477076), implantacdo fornecida pelo

interessado (DOC 066196204) e no Levantamento Aerofotogramétrico - 2004.

2. Area Municipal de Uso Especial, originaria das Leis Estaduais de Organizagdo Municipal n°. 16 de

13/11/1891, 1.038 de 19/12/1906, 2.484 de 16/12/1935 e 1 de 18/09/1947, conforme Titulo do Croquis
n° 000.207 (DOC 052942763).

3. A area total citada na nota 2, foi cedida & Unido para o estabelecimento da ESCOLA TECNICA

FEDERAL DE SAO PAULO, através da Lei n° 7.534 de 09/10/1970.

4. Para a area total citada na nota 2, consta o Auto de Cessdo n°® 3412, em vigor, com a devida Escritura

de Concessdo Administrativa de Uso a Titulo Gratuito (DOC 052476643) e respectiva Planta
A-2.312/04 (DOC 052477076), celebrado entre a PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO e a

ESCOLA TECNICA FEDERAL DE SAO PAULO, Lavrada em 27/06/1996, com prazo de 90 anos, Lei n°

11.974 de 04/01/1996.

5. Area pretendida pela Eletropaulo Metropolitana Eletrecidade de Sao Paulo a titulo de permissdo de uso:

6. Quadro de Cotas:

Perimetro: A-B-C-D-E-F-G-H-A

Area (Calculada): 201,40 m?2

LINHA m Coordenadas UTM SAD 69
A-B 11,82 PONTO X Y
B-C 151,50 A 334407.74 | 7397693.28
C-D 35,73 B 334412.49 |7397682.70
D-E 6,25 C 334410.05 |7397531.22
E-F 32,72 D 334383.67 | 7397518.04
F-G 151,50 E 334385.80 | 7397523.91
G-H 11,88 F 334409.05 |7397531.23
H-A 1,13 G 334411.50 |7397682.73
Medidas obtidas graficamente H 334406.61 7397693.33
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO - SEGES
COORDENADORIA DE GESTAO DO PATRIMONIO - CGPATRI
DIVISAO DE ENGENHARIA - SETOR DE PLANTAS
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Permisséao de

Uso

INTERESSADO:

Eletropaulo Metropolitana Eletrecidade de S&o Paulo S.A.

DGPI - 00.986_00
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
Setor de Controle e Lavratura de Cessao
Viaduto do Ch3, 15, 92 andar - Bairro Centro - S3o Paulo/SP - CEP 01002-900
Telefone:
PROCESSO 6011.2023/0001624-2

Informagdo SEGES/CGPATRI/SCL N2 085306745
CGPATRI/SI
Arqt? Cabral

Em atendimento a sua solicitacdo, consultei nossos assentamentos e ndo localizei outros Termos de
Permissdo de Uso/Transferéncias/Terceiros para a drea em questdo, indicada no doc. 085248562, além do
A/C 3412 juntado no doc. 085248481.

Sem mais, em devoluc¢do para o que for julgado pertinente.

5 "I Mariluci de Oliveira Silva
Assessor(a)
& BHonics Em 22/06/2023, as 16:29.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
codigo verificador 085306745 e o cédigo CRC F68232CF.

Criado por d634471, versao 2 por d634471 em 22/06/2023 16:29:23.



MINISTERIO DA EDUCAGAO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO
CAMPUS SAO PAULO
DIRETORIA GERAL/CAMPUS SAO PAULO

OFiCIO N.2 88/2022 - DRG/SPO/IFSP

Sio Paulo, 19 de outubro de 2022

Excelentissimo

Inspetor Wagner TAVARES

Inspetor de Divisdo - ATO

IR - Mooca

Guarda Civil Metropolitano do Municipio de Sdo Paulo
Avenida do Estado, 680

Bom Retiro

CEP: 01108-000 - Sio Paulo - SP

Assunto: Instalaciio da Unidade Operacional da Mooca

Excelentissimo Inspetor Tavares

1. Cumprimentando V.S?, agradecendo novamente o apoio para coibir os furtos, assaltos ¢ sinistros no entorno do cimpus e
informamos que o Cimpus Siio Paulo do Instituto Federal de Educagio, Ciéncia ¢ Tecnologia de Sdo Paulo - IFSPautarquia
federal de ensino, fundada em 1909, atualmente ministra 36 cursos com cerca de 7.000 alunos, sendo parte destes menor de idade;
mais de 600 servidores entre professores e equipe administrativa, além da Reitoria do IFSP com mais de 250 servidores.

2. Diante disso, o Cimpus Sio Paulo, localizado 4 Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - Sio Paulo - SP, sabendo de vossa preocupagic
com os temas de seguranga ¢ demandas para melhorar a operagdo/agilidade das equipes:

-]

o

Apos conversas verbais, ¢ visitas da vossa senhoria e equipe, estamos apresentando espago para instalagdo de vossa unidade
operacional da GCM-IR-Mooca, numa parte do terreno ocupado por nés enquanto escola & décadas, situada na Avenid:
Projetada Canindé Pari saindo da Avenida Cruzeiro do Sul na altura do namero 1.000;

Espago este arborizado ¢ com uma edificagdo que ocupamos como atelié de artes, deposito ¢ ao lado uma arca de convivéncia,
e 2 banheiros ao fundo. Entendemos que com o avangar das tratativas, estes nossos usos deverdo ser transferidas e uma
adequaciio para as necessidades de uso de vossa corporagdo serd necessaria;

Entendemos também que uma separago fisica serd necessdria para que haja uma operagio independente da GCM-SP-IR
Mooca ¢ do Campus Sdo Paulo do IFSP.

Demais questdes como documentagdo, utilizagdo de dgua ¢ luz, poderdo ser tratadas com a Dirctoria de Administragdo do
Campus Sao Paulo.

3. Desde ja agradecemos antecipadamente a atengdo dispensada ¢ colocamo-nos & disposigdo para esclarecimentos, por meio do
telefone (11) 2763-7510 ou e-mail: gabincte spof@ifsp edubr , bem como os outros contatos a disposigdo do senhor.

4. Sem mais para 0 momento, enviamos protestos de estima e consideragao.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Secretaria Municipal de Gestédo | SEGES

Coordenadoria de Gestao do Patriménio | SEGES | CGPATRI

Divisao de Informacéo do Patriménio Imobiliario | SEGES| CGPATRI | DIPI

Setor de Anotacao e Informacao Cadastral | CGPATRI | SIC ; )
Glaucy Celestino da Silva
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TIPO EXPEDIENTE INTERESSADO ASSUNTO LOCAL CROQUI | SQ OBSERVAG(]ES
A - | Ampliagao de area cedida & Uniao
PROCESSO | 30.941/68 Egﬁl"o'a Técnica Federal & Sa0 | - s onstrucdo da Escola Técnica de 300760 | 017105
Sao Paulo.
PROCESSO | 1979-0.022.836-1 E(;Lglg Publica do Estado de 540 | 046 e 4rea, 300760 | 017105
PROCESSO | 1981-0.009.462-4 | Sociedade Amigos de Bairmo | oo 2 42 Rua Canindé 300760 | 017105
R Pari-Canindé ’
Escola Técnica Federal de Sdo | Doagao de terreno destinado a Escola
PROCESSO | 1992-0.030.996-8 | oo) poaga0 o o 300760 | 017105
PROCESSO | 45-001.442-96*22 Escola Técnica Federal de SP | Pedido de certidao. 300760 017105
PROCESSO | 45-001.386-96*53 Servigo Publico Federal Cessao de area. 300760 | 017105
PROCESSO | 45-001.385-96*90 E”u'?{usﬁﬁ”" da Educagdo & Cessdo de drea. 300760 | 017105
Cia Fiagdo e Tecidos < ]
PROCESSO | 1995-0.015.737:3 | qirfen o Desobstrucao de area. 300760 | 017105
TID 2.482.647 SEMPLA — ATOU Informagéo. 300760 | 017105
TID 2.482.738 SEMPLA — ATOU Informagao sobre area. 300760 | 017105
PROCESSO | 2008-0.135.514-8 Condominio Shopping Center D | Aquisi¢ao de area municipal. 300760 | 017105
TID 2.482.699 SEMPLA —ATOU Informagao sobre area. 300760 | 017105
Consulta técnica — Reforma e
TID 11.919.260 ‘E’L‘ffiz/ %‘Z’f_‘game"to de Ampliagio do Centro Federal de 300760 | 017105
¢ Educacao Tecnoldgica de Séo Paulo
PROCESSO | 2009-0.062.798-7 | DECONT -3 gfvno"r';gia Viatelefone - Corte de | p by vicente 421 300760 | 018091
,. AVENIDA AUXILIAR X AVENIDA
TID 1.656.413 SMADS Estudo de dominio. o 300760 | 018091
TID 3.530.743 SIURB - EDIF -4 Solicita informar a natureza da area. | R Pedro Vicente 569 300760 018091
PROCESSO | 1980-0.004.305-0 | EScola Técnica Federal de Sa0 | oy o de Goncessdo de Uso. AVENIDA CRUZEIRO DO SUL/RUA | 5175

Paulo

PEDRO VICENTE

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Secretaria Municipal de Gestédo | SEGES

Coordenadoria de Gestao do Patriménio | SEGES | CGPATRI
Divisao de Informacéo do Patriménio Imobiliario | SEGES| CGPATRI | DIPI
Setor de Anotacao e Informacdo Cadastral | CGPATRI | SIC

Data: 14/06/2023

Técnico:
Glaucy Celestino da Silva

Pagina
2/3
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Secretaria Municipal de

Pedido de doagao para o Instituto

PROCESSO | 2013-0.056.546-9 Planejamento, Orgamento e Federal de Educacéo, Ciéncia e 300760
Gestdo Tecnologia de Séo Paulo.
Eletropaulo Metropolitana
Eletricidade de Sao o )
PROCESSO | 6068.2021/0007874-1 Paulo/Procuradora Leticia R.P Permisséo de uso R. Pedro Vicente, 625 300760
Esteves
) Cessao de area para canteiro de
PROCESSO | 1988-0.013.071-2 | ConstrutoraAndrade Gutierrez | o\ "o 1avizacao do Vale do Av Cruzeiro do Sul altura don® 100 | 300760
S/A .
Anhangabal
agx Escola Técnica Federal de Sdo | Solicita doagéo de terreno visando
PROCESSO | 40.006.515-84*00 Paulo ampliagéo de cursos técnicos. 300760
FEDERAGAO DAS INDUSTRIAS F i
PROCESSO | 45-001.387-96*16 DO ESTADO DE SAO PAULO CESSAQ DE AREA 300760
PROCESSO | 45-001.384-96*28 MINISTERIO DA EDUCAGAO E CESSSAO DE AREA 300760
CULTURA
PROCESSO | 45-001.441-96*60 SERV. PATRI UNIAQ CESSAQ DE AREA 300760
x DESAPROPRIAGAQ DE AREA PARA
PROCESSO |1994-0.034.432:5 | chVRAMUNICIPALDESAD 1 constRugA0 DE Nova SEDE DA 300760

PREFEITURA MUNICIPAL.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
Setor de Informagdo das Areas Publicas
Viaduto do Ch3, 15, 92 andar - Bairro Centro - S3o Paulo/SP - CEP 01002-900

Telefone:
PROCESSO 6011.2023/0001624-2

Informacdo SEGES/CGPATRI/SI N2 085480021

Sao Paulo, 27 de junho de 2023.

CGPATRI
Coordenadoria

Dra. Tatiana Robles Seferjan

Atendendo ao solicitado pela SGM/AJ/Oficios (085076977), temos a informar:

1) Trata o presente de pedido do Ministério Publico do Estado de Sao Paulo, enderegado ao Sr. Prefeito, realizado
através do oficio n°® 10492550/2023 — 62 PJPPS-CAP — SIS Digital MP 0695.0000443/2023, solicitando informagdes
a respeito das irregularidades narradas, especialmente quanto a ciéncia da cessdo do espago a terceiros,
fiscalizacao dos cumprimentos de cessao e omissao do poder publico na fiscalizagdo, conforme a inicial
(085068350) e a Representagao/Noticia de fato (085068611);

2) Primeiramente, juntamos copia das fotos do street-view do Google-Maps (085248120), nas quais verificamos que a
primeira foto, de outubro/2022, mostra a Portaria C do Instituto Federal da Educacgao, Ciéncia e Tecnologia
(IFSP), antiga Escola Técnica Federal de Sao Paulo, com acesso pela Avenida Cruzeiro do Sul, e a segunda
foto, de maio/2023, a existéncia de obras, onde se situava a referida portaria, ambas relatadas na
Representagao/Noticia de fato (085068611);

3) Juntamos também, cépia do Mapa Digital da Cidade/Geosampa/Area Publica/Ortofoto 2020 (085248221), na qual
indicamos o local onde se acha implantado o IFSP e a Portaria C (vide o item 2), sendo verificado que o mesmo é
abrangido pelo croqui 300760 (085248328), existindo também o croqui 207-D (085248396), estando assinalado em
amarelo no primeiro croqui citado tal local (IFSP), que se trata de area municipal de uso especial, oriunda das Leis
Estaduais de Organizagao Municipal citadas no mesmo croqui;

4) Anexamos o Auto de Cessao n° 3412 (085248481), mencionado no mapa digital indicado no item 3, e sua
respectiva planta A-2312/4 (085248562), estando assinalada em amarelo nesta a area objeto da Escritura de
Concessdao Administrativa de Uso a Titulo Precario e Gratuito, em favor da Escola Técnica Federal de Sao
Paulo (atual IFSP), lavrado através do p.a. n° 08-007.929-80*04 (atual n° 1980-0.004.305-0), na CGPATRI/SAP,
existindo a informagao da CGPATR/SCL (085306745);


https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90888939&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=7f56f92e5a1fc95d0ad73fcf2918ee68724ebffef45509dcd4f571e22916ad0e2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90879833&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=87c12b4b1a43263d94df0fdbe36a3db72f2f9293fdd71cd808fc5976e79dc0592314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90880110&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=6cf492c7dc10f5faa8ed362baebfe094dd0ac91c7a7892edbcaf0369d95240be2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91070534&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=0f9e2f654eb3d606bdef5875c606ea688fc6d9aa7531b9b25fb4dc430df37fb42314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90880110&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=6cf492c7dc10f5faa8ed362baebfe094dd0ac91c7a7892edbcaf0369d95240be2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91070638&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=f22611818c2d61544f68cb54689b66b813185277f1f2260ba963a8c3a30a56bd2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91070752&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=7ac7967ad8bdfba251829de0fc029b2eb4ad3d4c5ad8087931b3087786780f222314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91070825&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=cc4147d8efba0e41e0152df1f929a068210ff55a8c37354c987579222be6f95f2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91070915&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=e4cc1abd0db6cfd5639473c23e6668c0d635bce7dfc2eda8f1b083e4001cfb352314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91070999&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=15da777c1826b9d752bbc0accc92a17baa66458c962ca4b5fa24ed33f75f709c2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91132730&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=18659a1e28e38c5a3f68e87963c2014baad0207a9e7505f3f806d90ad44a5fe02314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0

5) Adicionamos também, a planta DGPI — 00.986_00 (085248665), elaborada para o SEI n°® 6068.2021/0007874-1,
tratando da permissao de uso de area no interior daquela mencionada no item 4, em favor da Eletropaulo (vide a
Nota 5 da planta), que nao atinge porém, o local aqui em causa;

6) Consultamos o QGIS e encontramos a existéncia do SEI n° 6029.2022/0014503-0, que envolve tratativas entre o
IFSP e a GCM (vide 085457026), a respeito da implantagdo de unidade desta ultima em area municipal
concedida (item 4), que engloba a area aqui questionada (vide 085457371), sendo extraida do processo digital
mencionado a relagédo de expedientes existentes fornecida pela CGPATRI/SIC (085457623);

7) Tendo em vista o exposto, concluimos que o local questionado, parcela daquela area assinalada em amarelo
(085248396), que pode ser visualizado nas fotos (item 2), se trata de area municipal, nos termos do item 3, sendo o
mesmo abrangido pelo Auto de Cessao n° 3412 (item 4), destacando a existéncia do processo digital indicado

no item 6, que atinge tal local, e que poderia ter relagido com o assunto tratado no presente, observando ainda
0 apontado no item 5.

E o que tinhamos a informar.

l

José Cabral Neto
Arquiteto(a)
Em 27/06/2023, as 09:13.

Paulo Candura
raceos: Diretor(a) de Divisdo
oioncs S ) Em 27/06/2023, as 16:57.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
cadigo verificador 085480021 e o cddigo CRC 11300085.
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Criado por d530891, versao 5 por d530891 em 27/06/2023 09:09:59.
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https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91071106&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=fb404d8fe9235e04f98f0c3d8f00a909a84f7ce3658d8f8f4c218b1fd9ebaee12314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91292151&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=2aae349ebb85de3f71437657199e82d42d0d2a034e2593f15990f72c3104318c2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91292514&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=7e087efdb0ee83555987c896004a225fbaca1dcde4498f9f8ef452fb8cd7c9852314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91292778&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=48e3f52b2132a031af9c0c1814345466c7d9bbc11ad2f4b753aee524da2e1f752314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91070825&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=cc4147d8efba0e41e0152df1f929a068210ff55a8c37354c987579222be6f95f2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SUBPREFEITURA DA MOOCA
Supervisao de Fiscalizagao
R. Taquari, 549, - Bairro Mooca - Sdo Paulo/SP - CEP 03166-001
Telefone: 2292-2122
PROCESSO 6011.2023/0001624-2

Informagdo SUB-MO/CPDU/SFISC N2 085789272

Sao Paulo, 02 de julho de 2023.
SUB-MO/CPDU

Senhor Coordenador,

Devolvemos o presente informando que compete a CGPATRI/SCL responder aos quesitos elencados
(085248694), inclusive ja respondido na informag¢do SEI n® 085306745.

Por oportuno informo que esta Supervisdo atendeu ao requerimento do Oficio Ministerial com referencia
denuncia de construcao irregular, a qual foi devidamente vistoriada e lavrado auto de embargo por
descumprimento da legislagdo de uso e ocupagdo do solo.

Ricardo Oliveira Fonseca
Sel' Supervisor(a)

QIOCESEn
Em 05/07/2023, as 11:46.

clztronma

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
codigo verificador 085789272 e o cédigo CRC 56CA194A.

Criado por d704937, versao 2 por d704937 em 02/07/2023 16:44:45.


https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91071137&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=c91109eff789f6923b379db4c254874eaee4dda40aa71224bc0f71c80dc67cbe2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91132730&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=18659a1e28e38c5a3f68e87963c2014baad0207a9e7505f3f806d90ad44a5fe02314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SUBPREFEITURA DA MOOCA
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
R. Taquari, 549, - Bairro Mooca - Sdo Paulo/SP - CEP 03166-001
Telefone: 2292-2122
PROCESSO 6011.2023/0001624-2

Encaminhamento SUB-MO/CPDU N2 086005906

Sao Paulo, 05 de julho de 2023.
SUB-MO/AJ

Sr°. Assessor Juridico,

Encaminho o presente com a Informagao 085789272 de SFISC desta CPDU que atendeu ao
requerimento do Oficio do Ministerio Publico com referencia a denuncia de construcdo irregular, a qual foi
devidamente vistoriada e lavrado auto de embargo por descumprimento da legislagdo de uso e ocupagdo do
solo.

EDERNALD ARRISON DE SOUZA
Sel' Coordenador(a) Il

Em 07/07/2023, as 15:58.

PrOCRSEs
rletronsca

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
codigo verificador 086005906 e o cédigo CRC F82E14C2.

Criado por d631283, versdo 4 por D707177 em 07/07/2023 08:56:27.


https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91644972&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=0e8b51a6acf8830ffe894f9d1cb77c9e607dda07b52dc2f604e4bb1f681e89f32314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
Coordenadoria de Gestao do Patrimonio Imobiliario
Viaduto do Ch3, 15, 92 andar - Bairro Centro - S3o Paulo/SP - CEP 01002-900
Telefone:
PROCESSO 6011.2023/0001624-2

Informagdo SEGES/CGPATRI N2 086008147
SGM/AJ/OFicIOS

Senhora Procuradora,

Em resposta ao doc. 085076977, encaminhamos as informagdes prestadas por CGPATRI/SI no
doc. 085480021. Informamos ainda que o IFSP foi oficiado (Oficio n° 27/CGPATRI) em 19/06/2023, no
bojo do SEI 601120230001371-5, para manifestacdo quanto a possivel ocupacdo irregular da area
municipal concedida.

Sdo Paulo, 05 de julho de 2023.

TATIANA ROBLES SEFERJAN

Coordenadora de Gestao do Patrimonio Imobiliario| CGPATRI
Secretaria Municipal de Gestdo | SEGES

RF. 782.380.1

Ll
=
=
vl

Tatiana Robles Seferjan
Coordenador(a) Il

Em 05/07/2023, as 15:55.

HIresso
clEtrones

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
codigo verificador 086008147 e o cédigo CRC 127F2ADS8.

Criado por d754590, versao 4 por D782380 em 05/07/2023 15:55:31.


https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90888939&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=7f56f92e5a1fc95d0ad73fcf2918ee68724ebffef45509dcd4f571e22916ad0e2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91316364&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=7b853681362b764b4df12083709933c769493aed956401491bd891d42f857c052314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SUBPREFEITURA DA MOOCA
Assessoria Juridica
R. Taquari, 549, - Bairro Mooca - Sdo Paulo/SP - CEP 03166-001
Telefone: 2292-2122
PROCESSO 6011.2023/0001624-2

Encaminhamento SUB-MO/AJ N2 086171324

Sao Paulo, 07 de julho de 2023.

A

SGM/AJ/OFICIOS
Sra. Procuradora,

Em atencdo ao solicitado no documento (085076977), encaminho o presente com as informagdes da
Supervisao de Fiscalizagao desta Subprefeitura (086005906).

Nilza Maria Alves Ramos
Sel' Assessor(a)

QIOCESE s
Em 07/07/2023, as 17:35.

cletronica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
codigo verificador 086171324 e o cédigo CRC B36192DF.

Criado por x386102, versdo 3 por d508250 em 07/07/2023 17:35:26.


https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90888939&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=7f56f92e5a1fc95d0ad73fcf2918ee68724ebffef45509dcd4f571e22916ad0e2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=91876927&id_procedimento_atual=90879493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015198&infra_hash=6d9a24d4f721d5a82b23e016246b7b72fb579b59dc3e4ea837e79f6fce00194a2314d0bee202117698203f8c9f858cdf17a74d82af060f436f9f7709866a7d786d4bda0eeaf81b543fc8a9fb98982cf66d532a4e74f0085704d19c9195f1d5e0

FL.
70

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

TERMO DE CONCLUSAO

Fago estes autos conclusos a Excelentissima Doutora KARYNA MORI, 62 Promotora de Justiga do Patriménio Publico e Social da
Capital.

Nada mais.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos da Silva, em 12/07/2023 as 16:10.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e codigo 84349d5e-09e6-44a9-9c65-ab0d9245f0b2 .




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

Noticia de Fato n° 0695.0000443/2023

Representante: ALBERTO AKIO SHIGA

Representada: MUNICIPIO DE SAO PAULO

DESPACHO

Trata-se de noticia de fato apresentada por ALBERTO AKIO SHIGA, que relatou eventual obra irregular no terreno sob
concessd@o em favor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA TECNOLOGIA DE SAO PAULO (IFSP).

Segundo a representagdo, houve suposta construgdo da sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagéo
Basica, Profissional e Tecnolégica -SINASEFE-SP, sem autorizag&o formal da Prefeitura Municipal de S&o Paulo. O terreno onde
foi ou esta sendo construida a citada sede do Sindicato pertence ao MUNICIPIO DE SAO PAULO. Este cedeu o usufruto da area
a Unido, com a promessa de ndo haver cessado de espago para terceiro, de modo que o uso do espago pelo IFSP ao SINASEFE -
SP, seria uma ofensa a condigdo imposta pelo Municipio.

Foi expedido oficio a Prefeitura Municipal de S&o Paulo para que prestasse informagbes a respeito das irregularidades
narradas, especialmente quanto a ciéncia da cessdo do espago a terceiros, fiscalizagdo dos termos da cessdo e omissdo do
poder publico na fiscalizagao (fls. 37).

A Prefeitura Municipal de Sao Paulo informou que area do campus da IFSP é de uso especial e oriunda das Leis Estaduais
de Organizagdo Municipal. Entre os documentos enviados, constam o auto de cessdo n° 3412 e a escritura de concesséo
administrativa de uso a titulo precario e gratuito firmada com a Escola Técnica Federal de S&o Paulo (fls. 41/69). A Municipalidade
informou que, nos autos do SEI n° 6029.2022/0014503-0, esta sendo tratada a questado da ocupacgéo irregular do terreno cedido.

E o relatério.

Por ora, ndo é possivel aferir se foi realizada a construgdo e se houve descumprimento do termo de cessao, por omissao
municipal.

Como visto, a Municipalidade esta verificando a veracidade da informag&o.

Isto posto, determino:

A) expegca-se oficio 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO DE SAO PAULO solicitando, em 10 dias: 1) informagdes sobre
a constatacdo ou da existéncia de construgao irregular ou ndo autorizada no terreno cedido ao Instituto Federal de Educacéo,
Ciéncia Tecnologia de Sdo Paulo (IFSP), especificamente da sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagao
Basica, Profissional e Tecnoldgica -SINASEFE-SP; Il) encaminhe coépia de documentos relativos as medidas tomadas.
Encaminhe-se copia da representacao inicial e deste despacho.

B) expeca-se oficio ao Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia Tecnologia de S&o Paulo (IFSP) solicitando, em 10 dias,
informagdes sobre a representagdo e documentos respectivos. Encaminhe-se copia destes autos.

C) aguarde-se por 30 dias e fagam-se os autos conclusos novamente.

Sé&o Paulo, 17 de julho de 2023.

KARYNA MORI
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

62 Promotor de Justiga do Patriménio Publico e Social

Documento assinado eletronicamente por KARYNA MORI, em 17/07/2023 as 17:40.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e cédigo aledac01-bb85-4007-a1e2-69d10a1e781d .
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Cdpia de documento digital impresso por Leticia AlImeida (2168584) em 25/09/2023 22:02.

Documento Digitalizado Publico

Noticia de Fato - NF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO CIiVEL - TUTELA COLETIVA 1.34.001.004573/2023-63 -
parte 03

Noticia de Fato - NF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO CIVEL - TUTELA COLETIVA
1.34.001.004573/2023-63 - parte 03

Assinado por: Danilo Pedrini
Tipo do Documento: Autos
Situagao: Finalizado
Nivel de Acesso: Publico
Tipo do Conferéncia: Midia

Assunto:

Documento assinado eletronicamente por:

s Danilo Marfin Pedrini, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 25/09/2023 18:07:59.

Este documento foi armazenado no SUAP em 25/09/2023. Para comprovar sua integridade, faca a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e fornega os dados abaixo:

Codigo Verificador: 1446925
Codigo de Autenticagio: Ocedaf6625
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO
PROMOTORIA DE JUSTIGA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL DA CAPITAL
Rua Riachuelo, n° 115, 7° andar — Sala 715 - CEP 01007-904 — Sao Paulo/SP

e-mail: pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br

OFicio

Oficio 10916425
SIS-MP 14.0695.0000443/2023 - 6° PJPP

(pede-se o uso destas referéncias)

Objeto: Suposta construgdo irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagéo Basica, Profissional e
Tecnoldgica (SINASEFE-SP), em espago do Campus S&o Paulo do Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia Tecnologia de Séo
Paulo (IFSP) — noticia de que o terreno onde foi construido no campus da IFSP é de propriedade do Municipio de S&do Paulo e
que teria sido cedido a Unido o usufruto da area, com a promessa de nédo haver cessdo de espago para terceiro - eventual
omissao do poder publico municipal em relagéo a exigéncia do cumprimento dos termos da cessdo do bem municipal

llustrissima Senhora Secretaria,

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Senhoria, solicito, em 10 dias:

1) Informagdes sobre a constatagdo ou da existéncia de construgdo irregular ou ndo autorizada no terreno cedido ao Instituto
Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo (IFSP), especificamente na sede do Sindicato Nacional dos Servidores
Federais da Educacéo Basica, Profissional e Tecnoldgica - SINASEFE-SP;

II) Que encaminhe cépia de documentos relativos as medidas tomadas.

No ensejo, apresento protestos de elevada consideracgao.

KARYNA MORI

6° Promotora de Justica do Patrimonio Publico e Social da Capital

llustrissima Senhora

MARCELA ARRUDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO

E-mail: seges@prefeitura.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por KARYNA MORI, em 07/08/2023 as 15:31.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e codigo 67f9add2-57fb-4613-bc23-2c8823aec884 .
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO
PROMOTORIA DE JUSTIGA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL DA CAPITAL
Rua Riachuelo, n° 115, 7° andar — Sala 715 - CEP 01007-904 — Sao Paulo/SP

e-mail: pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br

OFicio

Oficio 10917186
SIS-MP 14.0695.0000443/2023 - 6° PJPP

(pede-se o uso destas referéncias)

Objeto: Suposta construgao irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagao Basica, Profissional e
Tecnoldgica (SINASEFE-SP), em espaco do Campus Sao Paulo do Instituto Federal de Educagao, Ciéncia Tecnologia de Sao
Paulo (IFSP) — noticia de que o terreno onde foi construido no campus da IFSP é de propriedade do Municipio de S&o Paulo e
que teria sido cedido a Unido o usufruto da area, com a promessa de ndo haver cessdo de espago para terceiro - eventual
omissao do poder publico municipal em relagéo a exigéncia do cumprimento dos termos da cessdo do bem municipal.

Senhor Reitor,

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Magnificéncia, solicito, em 10 dias, informagdes sobre a representagdo em
referéncia, cuja cépia segue em anexo, bem como informagdes sobre os documentos respectivos.

No ensejo, apresento protestos de elevada consideragao.

KARYNA MORI

6° Promotora de Justica do Patriménio Publico e Social da Capital

Ao Senhor

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO APULO (IFSP)
E-mail: gab@ifsp.edu.br

Documento assinado eletronicamente por KARYNA MORI, em 07/08/2023 as 15:31.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e cédigo c645f6¢cc-e3ea-4a44-aaec-4cf2ff46818b .
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E-MAIL ENVIADO

N° Procedimento: 0695.0000443/2023

De: pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br

Para: seges@prefeitura.sp.gov.br

Cc:

Cco:

Enviado em: 07/08/2023, as 17:32

Por: TANIA APARECIDA DOS SANTOS IGNACIO

Anexos:
0031-Oficio 10916425 - Secretaria Municipal de Gestao.pdf (sigilo nivel 1);

Assunto: oficio
Mensagem:

oficio anexo -

6 PJ

443-23
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E-MAIL ENVIADO

N° Procedimento: 0695.0000443/2023

De: pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br

Para: gab@jfsp.edu

Cc:

Cco:

Enviado em: 07/08/2023, as 17:33

Por: TANIA APARECIDA DOS SANTOS IGNACIO

Anexos:

0032-Oficio 10917186 - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia
(IFSP).pdf (sigilo nivel 1);

Assunto: oficio

Mensagem:

oficio anexo

443-23 -6 PJ
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JUNTADA

JUNTO AOS AUTOS PROTOCOLO MP 5921/2023 (Pedido de Prazo SEGES). Nada mais. Eu, Cléber Adriano de Faria, Oficial
de Promotoria, subscrevi.

Documento assinado eletronicamente por CLEBER ADRIANO DE FARIA, em 12/09/2023 as 14:34.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e codigo 114e5029-0675-494f-885f-5bd9d4f34dd5 .
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ENC: Oficio n° 88/2023/SEGES

Promotoria de Justica do Patrimdnio Publico e Social da Capital
<pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br>

Ter, 12/09/2023 11:55

Para:Cleber Adriano de Faria <CleberFaria@mpsp.mp.br>

@J 1 anexos (55 KB)
Oficio_089337425.html;

Prezado(a),

Segue o Protocolo PJPP n® 5.921/2023 recebido por e-mail para as providéncias cabiveis.
Ref. 6 PJ.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente,
M P S P MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SA0 PALULD

PROMOTORIA DE JUSTIGA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL DA CAPITAL
Secretaria-Executiva

Rua Riachuelo, n. 115, 7° andar, Sala 709, Centro, Sdo Paulo/SP, CEP 01007-904
Tel: (11) 3119-9000 (PABX)

Ramal: 9008 (Protocolo/Distribuigéo)

pipatrimoniopublico@mpsp.mp.br

De: SEGES/Contato associado <segesajgestao@prefeitura.sp.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 11 de setembro de 2023 17:21

Para: Promotoria de Justi¢a do Patrimoénio Publico e Social da Capital <pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br>
Assunto: Oficio n2 88/2023/SEGES

[Geralmente, vocé nao obtém emails de segesajgestao@prefeitura.sp.gov.br. Saiba por que isso é
importante em https://aka.ms/LearnAboutSenderldentification ]

Prezados Senhores,
Em atencdo ao Oficio 10916425, face ao carater técnico das informacgdes requeridas, faz-se
necessario a manifestacao das areas pertinentes desta Secretaria Municipal de Gestdo - SEGES para

embasamento do Oficio Resposta.

Por essa razao, venho por meio deste requerer prazo adicional, por igual periodo, para conclusédo das
diligéncias necessarias visando a obtencdo de informac&es precisas.

Solicito, por gentileza, a confirmagdo do recebimento deste e-mail.

https://outlook.office.com/mail/CleberFaria@mpspbr.mail.onmicrosoft.com/inbox/id/AAQKAGI3ZGIXMDY 3LTQxMmItNDJiYSO5NGI3LTcyZJE2NTA...  1/2


mailto:pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br
https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification

12/09/2023, 14:31 Email — Cleber Adriano de Faria — Outlook

Atenciosamente,

https://outlook.office.com/mail/CleberFaria@mpspbr.mail.onmicrosoft.com/inbox/id/AAQKAGI3ZGIXMDY 3LTQxMmItNDJiYSO5NGI3LTcyZJE2NTA. ..
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
SEGES/AJ/GESTAO
Viaduto do Ch4, 15, - Bairro Centro - Sao Paulo/SP - CEP 01020-900
Telefone:

Sao Paulo, 01 de setembro de 2023.
Oficio n2 88/2023/SEGES

ASSUNTO: SUPOSTA CONSTRUCAO IRREGULAR DA SEDE DO SINDICATO
NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAGCAO BASICA, PROFISSIONAL E
TECNOLOGICA (SINASEFE-SP)

Referéncia: Oficio 10916425 SIS-MP 14.0695.0000443/2023 - 62 PJPP
Senhora Promotora de Justica,

Em atencao ao Oficio 10916425, face ao carater técnico das informacdes
requeridas, faz-se necessario a manifestacao das areas pertinentes desta Secretaria
Municipal de Gestao - SEGES para embasamento do Oficio Resposta.

Por essa razao, venho por meio deste Oficio n® 88/2023/SEGES requerer
prazo adicional, por igual periodo, para conclusdo das diligéncias necessérias visando
a obtencao de informacodes precisas.

Sendo o que me cabia informar, despeco-me, aproveitando o ensejo para
apresentar a Vossa Exceléncia protestos de estima e distinta consideracao.

(assinado eletronicamente)
Regina Maria Silvério
Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal de Gestao

A
Exma. Sra. Karyna Mori
Promotora de Justica
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Ministério Publico do Estado de Sao Paulo - Promotoria de Justica do
Patrimonio Publico e Social da Capital

R. Riachuelo, 115, 7° andar - Sala 715 - CEP 01007-904
Sao Paulo - SP

Regina Maria Silverio Chefe de Gabinete Em 06/09/2023, as 15:48.

PICESSE
rlotronsca

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o cédigo verificador 089337425 e o
cédigo CRC B95164D3.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? o
6013.2023/0004972-9 SEIn® 089337425
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

TERMO DE CONCLUSAO

Em 12/09/2023, eu, Cléber Adriano de Faria, Oficial de Promotoria, Matricula n® 263-9, fago estes autos conclusos a 62
Promotora de Justigca do Patriménio Publico e Social da Capital, Dra. Karyna Mori, nada mais.

Documento assinado eletronicamente por CLEBER ADRIANO DE FARIA, em 12/09/2023 as 14:34.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e cédigo 2ebb9739-36bb-4f21-8f60-2c200d34f4b5 .




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

MPSP

Promotoria de Justica do Patriménio Publico e Social

Noticia de fato n. 0695.0000443/2023

Representante: Alberto Akio Shiga

Representado: Municipio de Sdo Paulo

Objeto: Suposta construcdo irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagéo Basica, Profissional e
Tecnoldgica (SINASEFE-SP), em espago do Campus S&o Paulo do Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia Tecnologia de S&o
Paulo (IFSP) noticia de que o terreno onde foi construido no campus da IFSP é de propriedade do Municipio de Sdo Paulo e que
teria sido cedido a Unido o usufruto da area, com a promessa de ndo haver cessdo de espaco para terceiro - eventual omissédo do
poder publico municipal em relagdo a exigéncia do cumprimento dos termos da cessdo do bem municipal

Trata-se de noticia de fato apresentada por Alberto Akio Shiga, que relatou eventual obra irregular no terreno sob
concessdo em favor do Instituto Federal De Educacéo, Ciéncia Tecnologia de Sdo Paulo (IFSP). De acordo com a
narrativa do representante houve suposta construgdo da sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da
Educagéo Basica, Profissional e Tecnolégica (SINASEFE-SP), sem autorizagéo formal da Prefeitura Municipal de Sao
Paulo.

E o relatério do necessario.

1 - Fls. 80 (doc. SIS 0037): defiro excepcionalmente o pedido de dilacdo de prazo formulado pela Secretaria
Municipal de Gestado da cidade de Sao Paulo. Por consequéncia, concedo trinta dias Uteis para os esclarecimentos de
mencionada parte;

2 — Reitere-se o oficio expedido ao Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia Tecnologia de Sdo Paulo (IFSP), na forma do item
“b” de fls. 71 (doc. SIS 0030).

Sao Paulo, 21 de setembro de 2023.

KARYNA MORI

62 Promotora de Justiga do Patriménio Publico e Social da Capital

Documento assinado eletronicamente por KARYNA MORI, em 21/09/2023 as 14:31.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n° do procedimento 0695.0000443/2023 e cédigo ca770d79-3945-4ed8-9dbd-a78af750eddb .
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E-MAIL ENVIADO

N° Procedimento: 0695.0000443/2023
De: pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br
Para: segesajgestao@prefeitura.sp.gov.br
Cc:

Cco:

Enviado em: 22/09/2023, as 14:50

Por: SILVIA PIERRE LOPES NUNES
Anexos:

0039-Dilagao de prazo.pdf (sigilo nivel 1);
Assunto: Deferimento de pedido de Dilagédo de Prazo - NF 0695.0000443/2023 - 62 PJPP
Mensagem:

Prezado (a) Senhor (a),

Ref.: SIS-MP 0695.0000443/2023 - 6° PJPP

De ordem da Exma. Sra. Dra. Karyna Mori, 6° Promotor de Justi¢ca do Patriménio Publico e Social da Capital, informo que
foi deferido, excepcionalmente, o pedido de dilagéo de prazo para manifestagéo, conforme requerido.

A parte devera se manifestar nos autos no prazo de 30 dias Uteis, devendo a resposta ser encaminhada

exclusivamente a esta Promotoria de Justiga pelo e-mail pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br.

Atenciosamente,
Silvia Nunes
Oficial de Promotoria

6° PJ Patriménio Publico e Social
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO
PROMOTORIA DE JUSTIGA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL DA CAPITAL
Rua Riachuelo, n° 115, 7° andar — Sala 715 - CEP 01007-904 — Sao Paulo/SP

e-mail: pjpatrimoniopublico@mpsp.mp.br

OFicio

Oficio 6064/2023
SIS-MP 14.0695.0000443/2023 - 6° PJPP
(pede-se o uso destas referéncias)

Anexo: copia integral dos autos

Objeto: Suposta construgao irregular da Sede do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educagao Basica, Profissional e
Tecnolégica (SINASEFE-SP), em espago do Campus Sdo Paulo do Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia Tecnologia de Séo
Paulo (IFSP) — noticia de que o terreno onde foi construido no campus da IFSP é de propriedade do Municipio de S&o Paulo e
que teria sido cedido a Unido o usufruto da area, com a promessa de ndo haver cessdo de espago para terceiro - eventual
omissdo do poder publico municipal em relagédo a exigéncia do cumprimento dos termos da cessdo do bem municipal.

Magnifico Senhor,

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Magnificéncia, solicito, em 10 dias, informagdes sobre a representagdo em
referéncia, bem como informagdes sobre os documentos respectivos.

No ensejo, apresento protestos de elevada consideragao.

KARYNA MORI

6° Promotora de Justica do Patriménio Publico e Social da Capital

Ao Magnifico Sr.
SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO (IFSP)

E-mail: gab@ifsp.edu.br , pra@ifsp.edu.br

Documento assinado eletronicamente por KARYNA MORI, em 22/09/2023 as 16:05.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse o servigo pelo Atendimento ao Cidadao e a Cidada, no site do Ministério Publico
do Estado de Sao Paulo, e informe o n°® do procedimento 0695.0000443/2023 e cddigo 3eb14047-90be-4935-b1cc-2746fb115d79 .
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Copia de despacho #1366776 digital impresso por Leticia Almeida (2168584) em 25/09/2023 22:02.

25 de setembro de 2023

Despacho:

Para prestacdo de informagdes referentes ao entendimento do MPF de obra irregular nas dependéncias do terreno (sede do
SINASEFE) Prazo para atendimento: 29/09/2023

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

s Danilo Marfin Pedrini, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, PRF/RET, em 25/09/2023 18:09:36.

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SAO PAULO / SP, CEP 01109-010



